
Základní škola a Mateřská škola Úsov,  

příspěvková organizace 
 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA O ČINNOSTI ŠKOLY 

ŠKOLNÍ ROK 2023 / 2024 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Dne 27.8.2024     Zpracoval:     Ing. David Kalousek 

                  ředitel školy 

 

Projednána a schválena Školskou radou dne 30.8.2024 
 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

2 

 

OBSAH 

 

1.  Základní údaje o škole……………………………………………………………….. 4 

   1.1 Škola……………………………………………………………………………… 4 

   1.2 Zřizovatel…………………………………………………………………………. 4 

   1.3 Součásti školy……………………………………………………………………... 4 

   1.4 Přehled hlavní činnosti školy (podle zřizovací listiny)……………………………. 4 

   1.5 Školská rada………………………………………………………………………. 4 

   1.6 Charakteristika školy……………………………………………………………… 5 

   1.7 Materiálně – technické podmínky vzdělávání……………………………………. 5 

2.  Přehled oborů vzdělání………………………………………………………………. 

3.  Přehled učebních plánů 2023/2024………………………………………………….. 

6 

6 

4.  Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy….……………………….. 6 

5. Mateřská škola………………………………………………………………………... 8 

   5.1 Charakteristika mateřské školy……………………………………………………. 8 

   5.2 Výchovná a vzdělávací činnost…………………………………………………… 8 

   5.3 Přijímání dětí……………………………………………………………………… 8 

   5.4 Nadstandardní aktivity…………………………………………………………….. 9 

   5.5 Zájmové kroužky………………………………………………………………….. 9 

   5.6 Spolupracující organizace…………………………………………………………. 9 

   5.7 Zaměstnanci……………………………………………………………………….. 10 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce…………………………………………… 10 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků………………………………………………….. 10 

   7.1 Statistika prospěchu školy – 1. pololetí školního roku 2023/24…………………... 10 

   7.2 Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 1. pol. školního roku 2023/2024 11 

   7.3 Statistika chování a absence – 1. pol. školního roku 2023/24……………………. 11 

   7.4 Statistika prospěchu školy – 2. pololetí školního roku 2023/24.…………………. 12 

   7.5 Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 2. pol. školního roku 2023/2024 12 

   7.6 Statistika chování a absence – 2. pol. školního roku 2023/2024…………………. 12 

   7.7 Vycházející žáci (rozmístění žáků)………………………………………………... 13 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků    ve školním roce 2023/2024……………………………. 

 

13 

9. Testování žáků………………………………………………………………………... 

   9.1 Národní testování 9. tříd…………………………………………………………... 

   9.2 Dotazníkové šetření Centra pro výzkum veřejného mínění, Sociologického  

         ústavu AV ČR…………………………………………………………………….. 

17 

17 

 

27 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti……………………………...….. 32 

   10.1 Jednorázové akce organizované naší školou (na úrovni školy)………………….. 32 

   10.2 Akce na úrovni okrsku, okresu, kraje……………………………………………. 34 

   10.3 Další akce………………………………………………………………………… 35 

   10.4 Exkurze do Prahy…………….. …………………………………………………. 36 

   10.5 Okrskové kolo přespolního běhu…..…………………………………………….. 37 

   10.6 Výchovný koncert………………….…..…….……………………………........... 38 

   10.7 Branný den aneb V jednotě je síla....…………………………………………….. 38 

   10.8 Vystoupení na Dni once Klopina…......………………………………………….. 39 

   10.9 Halloween ve 4. třídě….……….……..….………………………………………. 40 

   10.10 Jablíčkový den v 1. třídě……………………………………………………….. 41 

   10.11 Papír za papír…………………...………………………………………………. 31 

   10.12 Sbírka Vánoční hvězda…………..…...………………………..……………….. 41 

   10.13 Plavecký výcvik..……………………………………………………………….. 42 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

3 

 

   10.14 Školní časopis……………………………………………………………........... 

   10.15 Listopadové hodiny přírodovědy v 5. třídě na téma půda……………………… 

   10.16 Záložka do knihy spojuje školy………………………………………………… 

   10.17 Mikulášská nadílka……………………………………………………………... 

   10.18 Den s kameramanem televize Prima……………………………………………. 

   10.19 Lyžařský kurz pro žáky 1. stupně………………………………………………. 

   10.20 Okrskové kolo recitační soutěže………………………………………………... 

   10.21 Výtvarná soutěž Požární ochrana očima dětí a mládeže……………………….. 

   10.22 Ples Rady rodičů………………………………………………………………... 

   10.23 Mezinárodní žákovská konference v Oskavě…………………………………... 

   10.24 Zápis do 1. třídy………………………………………………………………… 

   10.25 Období před Velikonocemi ve 2. třídě…………………………………………. 

   10.26 Návštěva dětí z Dětského domova……………………………………………… 

   10.27 Pečení chleba ve venkovní peci na chleba……………………………………… 

   10.28 Pohádkový les…………………………………………………………………... 

   10.29 Výlet 7. třídy do Brna…………………………………………………………... 

   10.30 Školní projekt „Co s volným časem“…………………………………………… 

   10.31 Den Země………………………………………………………………………. 

42 

42 

43 

43 

44 

44 

45 

45 

46 

46 

47 

47 

47 

48 

48 

49 

50 

50 

11. Údaje o prevenci sociálně - patologických jevů, rizikového chování a zajištění 

podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, nadaných, 

mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy…………………. 

 

 

51 

11.1 Prevence sociálně - patologických jevů, rizikového chování………………....... 

11.2 Zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové 

přípravy………………………………………………………………………… 

12. Zhodnocení programu EVVO………………………………………………………. 

51 

 

 

52 

53 

13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí ………… 59 

14. Hodnocení činnosti školní družiny………………………………………………….. 59 

15. Hodnocení činnosti školního klubu…………………………………………………. 

16. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2024…………………………………… 

61 

61 

17. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů……………….. 

      17.1. Rozvojové programy………………………………………………………….. 

      17.2. Mezinárodní programy………………………………………………………... 

18. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního učení………... 

62 

62 

62 

63 

19. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech z jiných zdrojů…………. 

     19.1 Školní projekt………………..……………………………................................. 

63 

63 

     19.2 Naše přírodní zahrada… ………………………………………………………. 63 

     19.3 Projekt ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK………………………………. …….…... 64 

     19.4 Modernizace počítačové učebny a její proměna na multifunkční učebnu……... 65 

20. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi a dalšími partnery při plnění úkolů 

ve vzdělávání……………………………………………………………………………. 

 

68 

21. Stručné vyhodnocení naplňování cílů ŠVP…………………………………………. 

22. Přílohy……………………………………………………………………………….. 

69 

70 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

4 

 

1. Základní údaje o škole 

 
1.1 Škola 

Název školy: Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Sídlo: Školní 187, 789 73  Úsov 

Telefon: 583 435 108 

E-mail: zsusov@email.cz 

www: www.zsusov.cz  

Právní forma: právní subjekt – příspěvková organizace (od 1. 1. 2002) 

IČO: 70944164 

Ředitel školy Ing. David Kalousek 

Identifikace zařízení: 600148475 

 
 

1.2 Zřizovatel 

Název zřizovatele: Město Úsov 

Adresa zřizovatele: nám. Míru 86 

789 73 Úsov 

Kontakt: tel.: 583 435 054  

fax: 583 435 054  

www: http://www.usov.cz   

e-mail: mesto@usov.cz  

 

 

1.3 Součásti školy 

Název IZO Kapacita 

Základní škola 102680663 300 

Mateřská škola 107633141 60 

Školní družina 120300591 70 

Školní jídelna 102992151 420 

Školní klub 181112957 30 

 

1.4 Přehled hlavní činnosti školy (podle zřizovací listiny)  

 

     Její činnost je vymezena zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, 

vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) a prováděcími předpisy k němu a 

vyhláškou MŠMT ČR č. 107/2005 Sb., o školním stravování. 

 

 

1.5 Školská rada  

 

 zřízena ke dni 30. 11. 2005 

 členové: 

 za rodiče: Petra Bergová, Michal Kuruc 

 za zřizovatele: Mgr. Benedikt Lavrinčík, Bc. Michaela Hašková 

 za pracovníky školy: Mgr. Iveta Václavíková, Mgr. Jiřina Holoušová          

 

 

 

mailto:zsusov@email.cz
http://www.zsusov.cz/
http://www.usov.cz/
mailto:mesto@usov.cz


Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

5 

 

 od 19.6.2024 členové: 

 

 za rodiče: Pavlína Fialková, Ludmila Hradilová 

 za zřizovatele: Mgr. Benedikt Lavrinčík, Bc. Michaela Hašková 

 za pracovníky školy: Mgr. Martina Klosová, Mgr. Dominika Pavlíková 

 

1.6 Charakteristika školy  

 

 Předškolní vzdělávání probíhá ve dvou třídách dle ŠVP pro předškolní vzdělávání 

s názvem „Školka plná pohody“ zpracovaného dle rámcového vzdělávacího programu 

pro MŠ. 

 Základní vzdělávání je poskytováno dětem od 6 let z Úsova, Police, Bezděkova, Klopiny, 

Janoslavic, Veleboře, Stavenice, Dubicka, Kamenné, Králové a Hlivic. Škola je zaměřena 

na přírodovědné a technické činnosti, estetické a sportovní činnosti, což se projevuje 

v nabídce zájmových kroužků, které škola každoročně zřizuje ve spolupráci s DDM 

„Magnet“ Mohelnice a v rámci projektu ZŠ ÚSOV-ŠABLONY JAK (viz dále). Škola 

klade důraz na proces adaptace žáků přicházejících do 1. ročníku. Základem je úzká 

spolupráce základní a mateřské školy. Hledáme cestu, jak velmi rozdílné dispozice 

jednotlivých žáků úspěšně rozvíjet, uvědomujeme si, že dětský věk žádá všestranný a 

vyvážený rozvoj dítěte. Cílem našeho Školního vzdělávacího programu pro ZV s názvem 

„Škola pro život - škola pro všechny“ je všestranný rozvoj osobnosti každého jedince.  

 

Ročník Počet žáků 

k 1. 9. 2023 

Třídní učitel 

1. 22 Mgr. Jiřina Holoušová  

2. 17 Mgr. Zuzana Soukopová 

3. 12 Mgr. Žaneta Kubíková 

4. 18 Mgr. Jana Koštovalová  

5. 13 Mgr. Martina Klosová 

6. 13 Mgr. Jindra Pochožajová  

7. 20 Mgr. Dominika Pavlíková 

8. 19 Mgr. Iveta Václavíková 

9. 14 Mgr. Tomáš Foltas  

celkem: 148  

 

 Stravování dětí probíhá ve školní jídelně s kapacitou 420 jídel pro děti předškolního a 

školního věku. Stravování dětí v MŠ se skládá z dopolední, odpolední svačinky a oběda. 

Školní jídelna připravovala také jídla pro MŠ Klopina a MŠ Třeština i pro cizí strávníky. 

V rámci doplňové činnosti připravovala školní jídelna i svačinky pro žáky základní školy. 

 Školní jídelna měla přihlášených 279 strávníků, z toho 142 dětí ze základní školy, 100 dětí 

z MŠ, 37 zaměstnanců školních a předškolních zařízení a průměrně 160 cizích strávníků. 

 

 

1.7 Materiálně – technické podmínky vzdělávání 

 

     K vybavenosti školy patří tělocvična se sociálním zařízením, školní dílna, 3 kabinety 

pro 1. – 5. třídu, odborné kabinety matematiky, fyziky a informatiky, chemie, přírodopisu, 

zeměpisu, výtvarné výchovy, tělesné výchovy, dále sklad učebnic a školních potřeb i učitelská 

knihovna. Pro výuku škola využívá vedle klasických tříd také specializované modernizované 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

6 

 

odborné učebny pro cizí jazyk, pro výuku přírodopisu, fyziky a chemie a 1 počítačovou 

učebnu (ta momentálně prochází rekonstrukcí - viz dále), cvičnou kuchyňku pro žáky, školní 

knihovnu a studovnu.  

     Žáci využívají ve všech třídách ergonomický školní nábytek (výškově stavitelné lavice a 

židle). Vybavení učebními pomůckami, hračkami, stavebnicemi, hudebními nástroji, 

sportovním nářadím je dostatečné. Všechny učebny jsou vybaveny interaktivními tabulemi 

popisovatelné fixem.  

     

 

2. Přehled oborů vzdělání, které škola vyučuje v souladu se zápisem ve 

školském rejstříku 

 
Obory vzdělávání podle Klasifikace kmenových oborů vzdělávání a Rámcové vzdělávací 

programy: 

79-01-C Základní škola 

 79-01-C/01  Základní škola, denní forma vzdělávání, délka studia: 9 r. 0 měs. 

  

 

 

 

3. Přehled učebních plánů 2023/2024 

 
Název vzdělávacího programu Ročník ZŠ 

Škola pro život – škola pro 

všechny (vlastní ŠVP) 

1., 2., 3., 4., 5. + 6., 7., 8., 9. p. r. 

  

 

 

4. Rámcový popis personálního zabezpečení činnosti školy 
 

Zaměstnanci školy Počet Pracovní úvazek 

Pedagogičtí pracovníci – učitelé 17 16,636 

Pedagogičtí pracovníci – vychovatelé ŠD, ŠK, 

DK 

    4 1,80 

Pedagogičtí pracovníci – asistent pedagoga                                         6 4,305 

Správní zaměstnanci – ekonomka školy 1 1,0 

                                     domovníci, uklízečky 4 3,50 

                                     kuchařky, ved. ŠJ 6 3,85 SR + 1,65 HČ* 

Celkem zaměstnanců 35 31,091 SR + 1,65 HČ* 

 

* SR - statní rozpočet, HČ - hospodářská činnost 

 

Pedagogičtí pracovníci 

 

Funkce Vzdělání Vyuč. předměty 

 Vedení školy   

Ing. David Kalousek  ŘŠ VŠ 2. st. Př, Pč, Tv, Hv 

Mgr. Jiřina Holoušová  vedoucí učitelka 

1. stupně 

VŠ 1. st. – Čj, M, Prv, Hv, Vv, Tv, 

Pč 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

7 

 

Mgr. Iveta Václavíková  zástupce ředitele 

pro 2. stupeň ZŠ 

VŠ 2. st. – Čj, Rj 

 Učitelé 1. stupně 

ZŠ 

  

Mgr. Jana Koštovalová Uč. VŠ Čj, M, Aj, Vv 

Mgr. Martina Klosová Uč. VŠ Čj, M, Aj, Vl, Tv, Hv, Vv 

Mgr. Jaroslava Nespěšná Uč. VŠ Tv, Př 

Mgr. Tomáš Foltas Uč. VŠ Inf 

Mgr. Dominika Pavlíková Uč. VŠ Př 

Mgr. Zuzana Soukopová Uč. VŠ Čj, M, Prv, Vv, Hv, Tv, Pč 

Mgr. Šárka Johanová Uč. VŠ Pč 

Dr. Ing. Františka 

Nováková  

Uč. VŠ Tv, Př  

 Učitelé 2. stupně 

ZŠ 

  

Mgr. Jindra Pochožajová Uč. VŠ M, CH, Vkz 

Mgr. Tomáš Foltas  Uč. VŠ M, F, Inf 

Mgr. Šárka Johanová Uč. VŠ Čj, Pč, Vv, D, Ov 

Mgr. Dominika Pavlíková Uč. VŠ Z, Př, Tv, Aj, Vv 

Ondřej Joseph Haluza (od 

1.11.2023 Vojtěch 

Častulík) 

Uč. SŠ Aj, D, Hv 

Mgr. Jaroslava Nespěšná Uč. VŠ Př, Tv, Vkz 

Dr. Ing. Františka 

Nováková  

Uč. VŠ Př, Tv, Vkz, Ov 

 Vychovatelé ŠD 

a ŠK, asistenti 

pedagoga 

  

Lucie Vítková ml. vych. ŠD 

asistentka ped. 

SŠ   

Marcel Kunert vych. ŠD SŠ  

Petra Bergová vych. ŠD 

asistentka ped. 

SŠ  

Zdenka Janíčková vych. ŠK 

asistentka ped. 

SŠ  

Lenka Halabicová asistentka ped. SŠ  

Zuzana Rožnovjáková Asistentka ped. SŠ  

 Mateřská škola 

 

  

Bc. Alena Březinová  zástupkyně 

ředitele pro MŠ 

SŠ  

Jarmila Motlíčková  učitelka SŠ  

Monika Moťková učitelka SŠ  

Simona Havelková učitelka SŠ  

Lucie Vítková asistentka ped. SŠ  
 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

8 

 

Kvalifikace pedagogických pracovníků 

 

   Vyjma 1 pedagogického pracovníka, který si již doplňuje kvalifikaci, jsou všichni 

pedagogičtí pracovníci kvalifikováni.   
 

 

 

Správní zaměstnanci  Funkce 

Ludmila Tylšarová ekonomka školy 

Jan Honig domovník ZŠ 

Renata Jořenková domovnice MŠ 

Božena Raub uklízečka 

Pavlína Roháčová vedoucí ŠJ 

Olga Pišosová vedoucí kuchařka 

Miroslava Rečková kuchařka 

Petra Rozehnalová kuchařka 

Zuzana Králová pomocná kuchařka 

Alena Slezáková pomocná kuchařka, 

uklízečka 
 

 

 

 

 

5. Mateřská škola 

 
 

5.1 Charakteristika mateřské školy 

 

     Mateřská škola má 2 třídy, ve školním roce 2023/2024 s celkovým počtem zapsaných dětí 

48. 

   I. třídu navštěvovalo 24 dětí 3-4 letých s průměrnou denní docházkou 15,1 dětí.  II. třídu 

navštěvovalo 24 dětí 5-7 letých s průměrnou denní docházkou 17,7 dětí. Počet                   

dojíždějících dětí 7 ( Police, Bezděkov, Veleboř ). 

 

5.2 Výchovná a vzdělávací činnost 

 

    Výchovně-vzdělávací činnost se řídila Rámcově vzdělávacím programem pro předškolní 

vzdělávání. Úkoly tohoto programu jsou rozpracovány ve Školním vzdělávacím programu 

„ŠKOLKA PLNÁ POHODY“ se specifikací pro jednotlivé věkové skupiny. Výchovně-

vzdělávací práce byla doplněna o celoroční projekt Cestujeme s Kukim, Barevný svět a 

stimulační program pro předškoláky Maxík.. 

 

5.3 Přijímání dětí 

 

      Pro školní rok 2024/2025 bylo přijato 17 dětí. Většina z nich nastoupí k 1. 9. 2024. Bylo 

vyhověno žádostem rodičů, jejichž děti nastoupí v průběhu školního roku 2024/2025 (4 děti).  

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

9 

 

5.4 Nadstandardní aktivity 

 

 Divadelní představení (10x) 

 Prodejní výstava knih  

 Návštěva knihovny (2x) 

 „Bramboriáda“ 

 „Štrůdlování“ 

 Podzimní drakiáda 

 Podzimní „Dýňování“ 

 Mikulášská nadílka 

 Vánoční zpívání koled 

 Vánoční dílničky 

 Vánoční nadílka 

 Kurz plavání na bazéně v Mohelnici (10 lekcí) 

 Preventivní vyšetření očí 

 Společné fotografování 

 Zimní olympiáda 

 Beseda o myslivosti 

 Sněhulákový den 

 Lyžařský výcvik 

 Dětský maškarní karneval pro veřejnost (agentura BAVI Litovel) 

 Slet čarodějnic 

 Velikonoční krášlení 

 Návštěva kina Uničov 

 Májové besídky pro rodiče, výroba dárků pro maminky 

 Den dětí 

 Návštěva zámku Úsov 

 Hra na poklad 

 Letní olympiáda v MŠ Klopina 

 Výlety ( Krokodýlek Olomouc, Pradědovo muzeum Bludov ) 

 Návštěva dopravního hřiště 

 Slavnostní ukončení školního roku, rozloučení s předškoláky (agentura BAVI Litovel) 

 Projektové dny  

 

 

5.5 Zájmové kroužky 

 

 Sportovní kroužek (1x týdně, II. třída) 

 Přípravka na školu (1x týdně, 19 dětí) 

 Angličtina hrou (1x týdně, 17 dětí) 

 

 

5.6 Spolupracující organizace 

 

 Rada rodičů při MŠ 

 PPP Mohelnice, SPC Mohelnice, SPC Olomouc, SPC Šumperk 

 MŠ Klopina 

 SDH Úsov - Sbor dobrovolných hasičů Úsov 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

10 

 

 FK Úsov 

 Malá kopaná Úsov 

 “Hósovský kulturní spolek” 

 ZŠ Úsov 

 
5.7 Zaměstnanci 

 

 Bc. Alena Březinová – zástupce ředitele pro MŠ 

 Monika Moťková  – učitelka 

 Jarmila Motlíčková - učitelka 

 Simona Havelková – učitelka  

 Lucie Vítková  - asistent pedagoga 

 Renata Jořenková - domovnice 
 

 

 

 

6. Údaje o zápisu k povinné školní docházce 

 
Zápis k povinné školní docházce  

Termín: 9.4.2024 

Počet dětí: 25 

Počet žádostí o odklad: 2 

Rozhodnutí ředitele školy: 

 

Rozhodnutí o přijetí k základnímu vzdělávání:  23 

Rozhodnutí o odkladu povinné školní docházky: 2 
 

 

7. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 

 
7.1  Statistika prospěchu školy – 1. pololetí školního roku 2023/24 

 

Ročník Počet 

žáků 

Prospěli s vyzn. Prospěli Neprospěli 

Počet % Počet % Počet % 

1. 23 23 100 0 0 0 0 

2. 16 16 100 0 0 0 0 

3. 12 12 100 0 0 0 0 

4. 20 14 70 6 30 0 0 

5. 13 9 69 4 31 0 0 

1. st. 84 74 88 10 12 0 0 

6. 14 2 14 10 72 2 14 

7. 20 5 25 13 65 2 10 

8. 19 6 32 13 68 0 0 

9. 14 8 57 6 43 0 0 

2. st. 67 21 31 42 63 4 6 

Celkem 151 95 63 52 34 4 3 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

11 

 

7.2  Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 1. pol. školního roku 

2023/2024 

 
Předmět Čj Aj Rj M Prv Př Vl 

1.st. 1,46 1,58 - 1,45 1,13 1,65 1,66 

2.st. 2,29 2,48 1,59 1,62 - 2,04 - 
Předmět Vv Hv Pč Tv Fy Ch D 

1.st. 1,00 1,01 1,00 1,00 - - - 

2.st. 1,04 1,00 1,00 1,00 1,95 1,49 2,33 
Předmět Z Ov Vkz Inf - - - 

1.st. - - - 1,00 - - - 

2.st. 2,27 1,44 1,00 1,00 - - - 

Průměrný prospěch ZŠ 

 

 1. stupeň 2. stupeň Základní škola 

Průměr známek 1,27 1,60 1,44 

 

7.3 Statistika chování a absence - 1. pol. školního roku 2023/2024 

 
Roč. Počet 

žáků 

           Výchovná opatření   Pochvaly                             Absence 

NTU DTU DŘŠ 2.st. 3.st. PTU PŘŠ Omluv. Poč.hod./ž. Neoml. P.h./ž. 

  1. 23 - - - - - 23 - 1218 52,96 - - 

  2. 16 - - - - - 0 - 598 37,38 - - 

  3. 12 - - - - - 6 - 281 23,42 - - 

  4. 20 - - 1 - - 7 - 846 42,30 - - 

  5. 13 - - - - - 0 - 571 43,92 - - 

1.st. 84 - - - - - 36 - 3514 41,83 - - 

             

  6. 14 5 3 - 1 - - - 1037 74,07 - - 

  7. 20 4 2 1 - - - - 1077 53,85 - - 

  8. 19 1 - - - - - - 1533 80,68 - - 

  9. 14 - 1 2 1 - - - 913 41,50 - - 

2.st. 67 10 6 3 2 - - - 4560 68,06 - - 

             

ZŠ 151 10 6 3 2 - 36 - 8074 53,47 - - 

 
Vysvětlivky: 

NTU napomenutí třídního učitele 

DTU důtka třídního učitele 

DŘŠ důtka ředitele školy 

2. st. snížená známka z chování 

3. st. snížená známka z chování 

PTU pochvala třídního učitele 

PŘŠ pochvala ředitele školy 

 

     Výsledky celkového hodnocení žáků za první pololetí jsou velmi dobré. Více jak polovina 

žáků školy, přesněji 95, prospělo s vyznamenáním (63 %), 52 žáků prospělo (34 %), 4 žáci 

neprospěli (3%). Absence žáků byla 8074 hodin, což činí průměr 53,47 hodin na žáka. 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

12 

 

7.4 Statistika prospěchu školy – 2. pololetí školního roku 2023/2024 

Ročník Počet 

žáků 

Prospěli s vyzn. Prospěli Neprospěli 

Počet % Počet % Počet % 

1. 22 22 100 0 0 0 0 

2. 16 16 100 0 0 0 0 

3. 12 11 92 1 8 0 0 

4. 20 13 65 7 35 0 0 

5. 13 8 62 5 38 0 0 

1. st. 83 70 84 13 16 0   0 

6. 14 2 14 10 72 2 14 

7. 20 6 30 12 60 2 10 

8. 18 7 39 11 61 0 0 

9. 14 7 50 7 50 0 0 

2. st. 66 22 33 40 61 4 6 

Celkem 149 92 62 53 36 4 2 

  

 

 

7.5  Průměrný prospěch v jednotlivých předmětech v 2. pol. školního roku 

2023/2024 

 
Předmět Čj Aj Rj M Prv Př Vl 

1.st. 1,60 1,67 - 1,53 1,17 1,52 1,71 

2.st. 2,48 2,44 1,77 1,84 - 1,95 - 
Předmět Vv Hv Pč Tv Fy Ch D 

1.st. 1,00 1,03 1,00 1,05 - - - 

2.st. 1,03 1,03 1,00 1,08 1,79 1,54 2,32 
Předmět Z Ov Vkz Inf - - - 

1.st. - - - 1,00 - - - 

2.st. 2,32 1,50 1,20 1,00 - - - 

Průměrný prospěch ZŠ  

 

 1. stupeň 2. stupeň Základní škola 

Průměr známek 1,30 1,64 1,47 

 

7.6 Statistika chování a absence - 2. pol. školního roku 2023/2024 

 
Roč. Počet 

žáků 

           Výchovná opatření   Pochvaly                             Absence 

NTU DTU DŘŠ 2.st. 3.st. PTU PŘŠ Omluv. Poč.hod./ž. Neoml. P.h./ž. 

  1. 22 - - - - - 7 - 913 41,50 - - 

  2. 16 - - - - - 4 - 829 51,81 - - 

  3. 12 - - - - - 6 - 306 25,50 - - 

  4. 20 - - - - - 11 - 862 43,10 - - 

  5. 13 - - - - - 4 - 598 46,00 - - 

1.st. 83 - - - - - 32 - 3508 42,27 - - 

             

  6. 14 5 1 3 1 - 2 - 1090 77,86 18 1,29 

  7. 20 1 1 - - - 3 4 966 48,30 - - 

  8. 18 3 1 - - - 7 - 1424 79,11 - - 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

13 

 

  9. 14 - - 1 - - 3 3 1068 76,29 - - 

2.st. 66 9 3 4 1 - 15 7 4548 68,91 18 0,004 

             

ZŠ 149 9 3 4 1 - 47 7 8056 54,07 18 0,002 
 

Vysvětlivky: 

NTU napomenutí třídního učitele 

DTU důtka třídního učitele 

DŘŠ důtka ředitele školy 

2. st. snížená známka z chování 

3. st. snížená známka z chování 

PTU pochvala třídního učitele 

PŘŠ pochvala ředitele školy 

 

 

     Výsledky celkového hodnocení žáků za druhé pololetí byly téměř identické jako v prvním 

pololetí. Ve srovnání se školním rokem 2022/2023 zůstal počet vyznamenaných téměř shodný 

a průměrný prospěch za školu ze změnil z 1,48 na 1,47. 

    Porovnání výchovných opatření a pochval se školním rokem 2022/2023 uvádí následující 

tabulka: 

 

 Výchovná opatření Pochvaly 

NTU DTU DŘŠ 2. st. 3. st. PTU PŘŠ 

2. pol. školního 

roku 2022/2023 

8 6 3 3 1 55 4 

2. pol. školního 

roku 2023/2024 

9 3 4 1 - 47 7 

 

 

     Přetrvávajícím problémem je u některých žáků nedostatečná příprava na vyučování, 

zapomínání úkolů či pomůcek na vyučování.   

     Žáci jsou hodnoceni klasifikačními stupni. 

 

 

7.7 Vycházející žáci (rozmístění žáků) 

Ročník Počet H/D Konzervatoř Gymnázium SŠ SOU OU Jiné školy 

  9.  6/8 0/0 0/3 5/3 1/2 0/0 0/0 

5.        1/0 - 1/0 - - - - 

 

 

 

8. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických a odborného rozvoje 

nepedagogických pracovníků ve školním roce 2023/2024 

Název akce – kurz, 

seminář, webinář 

Pořádající Datum Počet 

hodin 

Účastník 

Základní škola 

ICT tipy pro snazší 

přípravu výuky a realizaci 

EDUPRAXE 21. 9. 2023 8 Mgr. T. Foltas 

Metody práce s knihou od EDUPRAXE 30. 10. 2023 4 Mgr. J. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

14 

 

4. – 9. roč. Koštovalová 

Zákon o pedag. prac. po 

novele k 1. 9. 2023 

PARIS 31. 10. 2023 6 Ing. D. Kalousek 

Dopravní výchova NPI Olomouc 2.11.2023 4 Mgr. J. Nespěšná 

Využití umělé inteligence 

v hodinách CJ 

Inspirace 

učitelům z.s. 

8. 11. 2023 1,5 Mgr. D. Pavlíková 

Učím, tedy jsem Učíme 

společně 

22. 11. 2023 8 Mgr. J. 

Koštovalová 

Účetní závěrka PO za rok 

2023 

INTEGRA 

Centrum 

24. 11. 2023 6 L. Tylšarová 

Jak v matematice rozvíjet 

dovednosti pro život 

NPI 28. 11. 2023 8 Mgr. J. 

Pochožajová, Mgr. 

T. Foltas 

ASIST Café a workshop 

Techniky na uvolňování 

napětí, stresu a úzkosti 

MAS 

Mohelnice 

6. 12. 2023 2 L. Halabicová 

Umělá inteligence ve 

výuce. 

Vykukové 7. 12. 2023 3 Mgr. T. Foltas 

Novela Zákoníku práce a 

další školní legislativa 

PARIS 18. 12. 2023 5 Ing. D. Kalousek 

Práce s diferencovanou 

třídou v anglickém jazyce 

EDUPRAXE 9. a 11. 1. 

2024 

8 V. Častulík 

Žák ohrožený školním 

neúspěchem 

PPP Šumperk 11. 1. 2024 4 Mgr. M. Klosová 

Jak přispíváme sběrem a 

recyklací mobilních 

telefonů 

Recyklohraní 18. 1. 2024 1,5 Ing. D. Kalousek 

Základy programování 

v Pythonu 

Vykukové 1. 2. 2024 8 Mgr. T. Foltas 

FKSP a další peněžní 

fondy PO 

PARIS 2. 2. 2024 6 L. Tylšarová 

Kritéria školní zralosti Vlavici.cz 7. 2. 2024 1,5 Mgr. Z. Soukopová 

Al (umělá inteligence) ve 

škole 

MAS 

Mohelnice 

8. 2. 2024 2 Mgr. J. 

Koštovalová 

Využívání mobilních 

zařízení ve výuce 

CCV Pardubice 15. 2. 2024 4 Mgr. J. 

Koštovalová 

Generativní Al pro učitele 

– úvodní webinář 

NPI 21. 2. 2024 2 Ing. D. Kalousek 

Škola v pohybu AŠSK 28. 2. 2024 6 Mgr. M. Klosová 

Mgr. D. Pavlíková 

Google nástroje pro ped. 

pracovníky 

ACADEMY 

EDUCATION 

29. 2. 2024 2 Mgr. T. Foltas 

Konference Robotika a Al AV Media 11. 3. 2024 8 Ing. D. Kalousek, 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

15 

 

v souvislostech Mgr. T. Foltas 

Čtenářské dílny pro 1. a 2. 

stupeň 

Učitelnice 14. 3. 2024 2 Mgr. J. 

Koštovalová 

Workshop pro AP – 

sluchově postižený žák 

SPC pro 

sluchově 

postižené 

26. 3. 2024  P. Bergová 

Spolupráce s rodiči žáků 

se SVP 

EDUPRAXE 10. 4. 2024 4 Mgr. Z. Soukopová 

Zdravotní stav dítěte, 

zdravotní úkony ve škole 

ACADEMY 

EDUCATION 

17. 4. 2024 2,5 Mgr. M. Klosová 

Senzitivita a vztah 

k přírodě 

Recyklohraní 6. 5. 2024 1,5 Mgr. J. 

Koštovalová 

Generativní Al pro učitele 

– úvodní webinář 

NPI 14. 5. 2024 2 Dr. Ing. F. 

Nováková 

Záchranářský webinář 

aneb jak účinně bojovat 

s plýtváním potravinami  

Recyklohraní 14. 5. 2024 1,5 Ing. D. Kalousek 

Jak využít umělou 

inteligenci ve výuce 

jazyků 

WOCABEE 3. 6. 2024 1,5 Mgr. J. 

Koštovalová 

Jak učit žáky cizince 

v běžných třídách ZŠ? 

NPI 10.6.2024 3 Mgr. Z. Soukopová 

 
Školní družina a školní klub 

 

Dopravní výchova NPI Olomouc 2. 11. 2023 4 P. Bergová 

Seminář pedag. prac. ŠD 

a ŠK 

SVČ Doris 9. 11. 2023 2,5 M. Kunert, Z. 

Janíčková 

 

Emotivní a zkratkovité 

jednání u dětí Mgr. M. Prokeš 

7. 2. 2024 2 M. Kunert 

Průvodce inspirací a her 

pro vychovatele. 

Měníme svět 

dětem 

22. 2. 2024 1,5 M. Kunert 

P. Bergová 

Jak efektivně 

komunikovat s rodiči ve 

škole a ŠD 

Olchavova.cz 16. 4. 2024 8 L. Vítková ml., P. 

Bergová 

Jak pracovat 

s úzkostným dítětem 

Mgr. M. Prokeš 17. 4. 2024 2 M. Kunert 

Psychohygiena pro 

vychovatele ŠD a ŠK 

Měníme svět 

dětem 

14. 5. 2024 1,5 P. Bergová 

Dobře naplánovaná ŠD 

Bc. J. Landová 

22. 5. 2024 1,5 M. Kunert, P. 

Bergová 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

16 

 

 

Mateřská škola 

 

Aktuální změny 

v legislativě 

předškolního vzdělávání 

DVPP 

OSTRAVA 

3. 10. 2023 5 Bc. A. Březinová 

Respirační onemocnění u 

dětí předškolního věku, 

kdy do školky ano a kdy 

ne – jdeme více do 

hloubky 

PMeduca 3. 10. 2023 2 M. Moťková 

Právní a komunikační 

základ v rámci zdraví 

dětí v MŠ 

PMeduca 5. 10. 2023 2 Bc. A. Březinová 

Skupinová dynamika a 

osobnostně-sociální 

rozvoj pedagoga v MŠ 

Mgr. S. 

Vyhnánková 

23. 10. 2023 8 Bc. A. Březinová 

Jak komunikovat při 

výchově a vzdělávání 

dětí v MŠ 

Inspireacademy 2.11.2023 2 M. Moťková 

ŠVP – efektivní inovace 

ŠVP PV v MŠ 

Mgr. S. 

Vyhnánková 

6. 11. 2023 8 Bc. A. Březinová 

Bezpečnost a ochrana 

zdraví při práci pro školy  

Ing. J. 

Romaněnko 

15. 11. 2023 8 Bc. A. Březinová 

Hospitace ředitelky MŠ Agentura 

vzdělávání 

dospělých 

12.12.2023 2 Bc. A. Březinová 

Komunikační techniky 

v zátěžových situacích 

pedagoga 

Mgr. S. 

Vyhnánková 

21. 2. 2024 8 Bc. A. Březinová 

Moderní metody a 

přístupy při práci 

pedagoga s dětmi v MŠ 

Mgr. S. 

Vyhnánková 

29. 2. 2024 8 M. Moťková 

Projektové dny a jejich 

plánování v MŠ 

Mgr. S. 

Vyhnánková 

11. 3. 2024 8 Bc. A. Březinová 

Ergonomie a rozvoj 

dětské kresby 

INFRA 15. 3. 2024 8 S. Havelková 

Spec. potřeby dětí 

v předškolním věku 

Mgr. S. 

Vyhnánková 

12. 4. 2024 8 S. Havelková 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

17 

 

Školní jídelna 

 

Škola vaření přímo ve 

vaší kuchyni 

Vít Kudrna březen a 

květen 2024 

24  P. Roháčová 

M. Rečková 

P. Rozehnalová 

O. Pišosová 

A. Slezáková 

 

     Další vzdělávání pedagogických pracovníků probíhá podle stávajícího plánu DVPP, který 

je během roku aktualizován. 

     Jeden pedagogický pracovník si doplňuje kvalifikaci studiem na VŠ, jeden pedagogický 

pracovník pak od ledna 2024 započal studium k výkonu specializované činnosti: Koordinátor 

ICT pořádané NPI Ostrava. 

     Odbornou kvalifikaci ve svém oboru rozvíjejí i nepedagogičtí pracovníci např. ekonomka 

školy - ta se ve školním roce účastnila několika seminářů resp. webinářů na téma FKSP či 

účetní závěrky. 

      

           

 

    

9. Testování žáků  

 

 

      

 
9.1 Národní testování 9. tříd 

 

 

 

      V měsíci listopadu proběhlo národní testování žáků 9. třídy uskutečňované společností 

SCIO zaměřené na český jazyk, matematiku a obecné studijní předpoklady. Níže předkládáme 

analytické výsledky: 

 
 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

18 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

19 

 

 

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

20 

 

 

 
 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

21 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

22 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

23 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

24 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

25 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

26 

 

 
 

       

 
 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

27 

 

 

9.2 Dotazníkové šetření Centra pro výzkum veřejného mínění, Sociologického ústavu 

AV ČR 

 

 

      Během měsíce června proběhlo dotazníkové šetření v rámci projektu Národního institutu 

pro výzkum socioekonomických dopadů nemocí a systémových rizik (SYRI), na němž se 

podílí Masarykova univerzita, Univerzita Karlova a Akademie věd ČR. Konkrétně pak 

výzkum na základních školách organizuje tým Centra pro výzkum veřejného mínění 

Sociologického ústavu Akademie věd společně s odborníky z Ústavu pedagogických věd 

Filozofické fakulty Masarykovy univerzity. 

     Výzkum měl za cíl zjistit, jaké faktory na úrovni žáků, výuky a školy ovlivňují výsledky 

žákovského učení. Zaměřuje se na to, co způsobuje rozdíly v dosahovaných výsledcích mezi 

různými žáky s jinak srovnatelnými charakteristikami, a v konečném důsledku chce nalézt 

efektivní způsoby, jak podpořit různé žáky. Dotazníkového šetření se zúčastnilo 11 žáků již 

v předchozím školním roce. Ve školním roce 2023/2024 proběhla druhá část šetření. 

Výsledky předkládáme níže: 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

28 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

29 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

30 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

31 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

32 

 

 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

 

10.1 Jednorázové akce organizované naší školou (na úrovni školy) 

Typ akce Termín Účast Organizoval 

Slavnostní zahájení školního 

roku  

4.9. všichni žáci Ing. David Kalousek 

Pasování prvňáčků 4.9. 1. a 9. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Tomáš Foltas 

Fotografování tříd 6.9. 1. - 9. roč. Ing. David Kalousek 

Školní kolo dopraní soutěže 11.9. 5. - 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Spaní ve škole 15.9. 5. roč. Mgr. Martina Klosová 

Výchovný koncert Písničkový 

kolotoč (1. - 4. tř.) a Rocková 

krabička (5. - 9. tř.) 

20.9. 1. - 9. roč. Ing. David Kalousek 

Vycházka v okolí školy - 

dopravní značení v Úsově 

21.9. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

 

Život v pohybu 26.9. 1. - 6. tř. Mgr. Jiřina Holoušová 

Šipkovaná  30.9. 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Fotografování 11.10. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Branný den aneb V jednotě je 

síla 

12.10. 1. - 9. roč., MŠ Ing. David Kalousek 

Jablíčkový den 17.10. 1., 2., 4. a 5. roč. metodické sdružení 

Vycházka - dopravní značení 17.10. 3. roč. Mgr. Žaneta Kubíková 

Jablíčkový den 20.10. 3. roč. Mgr. Žaneta Kubíková 

Halloween 31.10. 1. - 5. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Jana Koštovalová 

Mgr. Martina Klosová 

Mgr. Žaneta Kubíková 

Spaní ve škole 3.11. 3. roč. Mgr. Žaneta Kubíková 

Den s kameramanem televize 

Prima 

22.11. 6. roč. Mgr. Jindra Pochožajová 

Slavnost slabikáře 30.11. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Vycházka po okolí školy 4.12. 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Čertovský den v 1. třídě   5.12. 1. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mikuláš v MŠ a ZŠ 5.12. 1. - 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Školní kolo zeměpisné 

olympiády  

18.12. 6. a 9. roč. Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Školní kolo zeměpisné 

olympiády  

19.12. 8. roč. Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Školní kolo zeměpisné 

olympiády  

20.12. 7.  roč. Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Vánoční besídky ve třídách 22.12. 1. - 9. roč. třídní učitelé 

Záložka do knihy spojuje 

školy 

podzim 1. - 7. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Předvánoční období v 1. třídě prosinec 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Advent ve 2. třídě prosinec 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

33 

 

Předvánoční období ve 4. 

třídě 

prosinec 4. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Beseda o třídění odpadů 5.2. 1. - 9. roč. Ing. David Kalousek 

Recitační soutěž - školní kolo 15.2. 1. - 5. roč. metodické sdružení 

Přednáška T. Štěpána o J. 

Americe 

20.2. 6. - 9. roč. Mgr. Jindra Pochožajová 

Recitační soutěž - školní kolo 26.2. 6. - 9. roč. Mgr. Iveta Václavíková 

Mgr. Šárka Johanová 

Masopust v 1. a 2. třídě 28.2. 1. a 2. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Zuzana Soukopová 

Maškarní diskotéka 28.2. 1. - 9. roč. školní parlament 

Výtvarná soutěž Požární 

ochrana očima dětí a mládeže 

- školní kolo 

leden, únor žáci 3. - 5. roč. Mgr. Žaneta Kubíková 

Mgr. Jana Koštovalová 

Mgr. Martina Klosová 

Beseda v knihovně 19.3. 8. a 9. roč. Mgr. Iveta Václavíková 

 

Beseda v knihovně 20.3. 6. roč. Mgr. Šárka Johanová 

Beseda v knihovně 21.3. 4. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Beseda v knihovně 22.3. 7. roč. Mgr. Šárka Johanová 

Matematický klokan 22.3. 1. - 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Beseda v knihovně 25.3. 2. třída Mgr. Zuzana Soukopová 

Velikonoční pečení 26.3. 2. třída Mgr. Zuzana Soukopová 

Návštěva MŠ Úsov v 1. třídě 21.3. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Beseda v knihovně 21.3. 4. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Program Potraviny šetři - 

neplýtvej 

26.3. 6. - 9. roč. Ing. David Kalousek 

Mgr. Šárka Johanová 

Návštěva MŠ Klopina v 1. 

třídě 

26.3. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Beseda v knihovně 26.3. 3. roč. Mgr. Žaneta Kubíková 

Velikonoční pečení 26.3. 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Beseda v knihovně 27.3. 5. roč. Mgr. Martina Klosová 

Beseda v knihovně 27.3. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Zajíčkova velikonoční stezka 27.3. 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Zápis do 1. třídy 9.4. - Ing. David Kalousek, 

metodické sdružení 

Čtenářská noc aneb čtení pod 

lampou 

12.4. 4. roč. Mgr. Jana Koštovalová 

Den Země  26.4. 1. - 9. roč. metodické sdružení 

PK přírodovědných věd 

Čarodějnický den                                          30.4. 1. a 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Jiřina Holoušová 

Projektový den Dechové 

hudební nástroje 

7.5. 1. a 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Jiřina Holoušová 

LandArt 21.5. 5. roč. Mgr. Martina Klosová 

Veselé zoubky duben? 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Přespání ve škole ? 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Spaní ve škole 13.6. 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Pasování na čtenáře 13.6. 1. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Spaní ve škole 14.6. 5. roč. Mgr. Martina Klosová 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

34 

 

Beseda o exotickém ptactvu 19.6. 1. - 4. roč. metodické sdružení 

Rozloučení se žáky 9. třídy na 

zámku v Úsově 

20.6. 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Klub mladých čtenářů – 

Knižní klub Fragment a 

Albatros 

Pravidelné objednávky 4x ročně, celkem 

41 objednávek  
Mgr. Jana Koštovalová 

Dětský knižní klub Grada 8 žáků si objednalo 10 ks knih Mgr. Jiřina Holoušová 

Školní projekt (Mléko a 

Ovoce do škol) 

žáci 1. stupně Lucie Vítková ml. 

Proškoly.cz – licence pro 

všechny žáky a rodiče, 

paměťové testy, čtenářská 

gramotnost atp. 

všichni žáci Ing. David Kalousek 

Ostatní akce – viz níže 

 

10.2 Akce na úrovni okrsku, okresu, kraje 

Typ akce Datum Účast Umístění Organizoval 

Okrskové kolo 

přespolního běhu v 

Mohelnici 

20.9. 24 žáků 1. místo v kat. 

VIH 

1. místo v kat. 

IIID 

3. místo v kat. 

VID 

4. místo v kat. 

IIIH 

Ing. David 

Kalousek 

Dýňodlabání – Flora 

Olomouc 

5.10. 10 žáků  2. místo 

v kategorii B1 

1. místo 

v kategorii A2 

Ing. David 

Kalousek 

Okresní kolo 

v přespolním běhu 

Šumperk 

26.9. 12 žáků 6. místo v kat. 

IIID 

8. místo v kat. 

VIH 

Zdenka 

Janíčková 

Okresní kolo olympiády 

v českém jazyce 

30.1. 1 žák - Mgr. Iveta 

Václavíková 

Okresní kolo konverzační 

soutěže v anglickém 

jazyce 

14.2. 2 žáci 4. místo v kat. 6. 

a 7. tříd 

13. místo v kat. 

8. a 9. tříd 

Vojtěch 

Častulík 

Okrskové kolo recitační 

soutěže v Mohelnici 

22.2. 7 žáků 2x postup do 

okresního kola 
metodické 

sdružení 

Mezinárodní žákovská 

konference v Oskavě 

19.3. 6 žáků - Ing. David 

Kalousek 

Mgr. Iveta 

Václavíková 

Okresní kolo recitační 

soutěže 

26.3. 2 žáci - Zdenka 

Janíčková 

Okresní kolo OVOV 23.4. 16 žáků 9. a 14. místo ve 

družstvech 

2. místo v kat. 

jednotlivci 2012 

Ing. David 

Kalousek 

Mgr. Žaneta 

Kubíková 

Okresní kolo dopravní 

soutěže mladých cyklistů 

7.5. 8 žáků 7. v kat. II a 8. 

místo v kat. I 
Zdenka 

Janíčková 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

35 

 

Krajské kolo OVOV 28.5. 1 žák 12. místo Ing. David 

Kalousek 

 

     

10.3 Další akce 

Typ akce Datum Účast Organizoval 

Exkurze do Prahy 12.9. 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Mgr. Iveta 

Václavíková 

Dopravní hřiště v Mohelnici 25.9. 4. roč. Mgr. Jana 

Koštovalová 

Plavecký výcvik                                            

 

7.9.- 2., 3. a 5. roč.  Mgr. Jiřina 

Holoušová 

Burza středních škol v Šumperku 5.10. 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Vystoupení na Dni obce Klopina 8.10. 4. a 5. tř. Mgr. Martina 

Klosová 

Mgr. Jana 

Koštovalová 

Sběrová akce Papír za papír říjen 1.-9. roč. Marcel Kunert 

Školní časopis Úsováček říjen členové 

zájmového 

kroužku 

Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Prezentace SŠ v Šumperku 7.11. 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Scholaris Olomouc 22.11. 9. roč. Mgr. Iveta 

Václavíková 

Sbírka Vánoční hvězda prosinec 1. - 9. roč. Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Mikulášské zpívání na náměstí v 

Úsově 

3.12. vybraní žáci Mgr. Martina 

Klosová 

Lyžařský kurz pro žáky 1. stupně 29.1. - 2.2. 1. - 5. roč. Mgr. Jiřina 

Holoušová 

Bruslení Uničov 31.1. zájemci z řad 

žáků 
Mgr. Iveta 

Václavíková 

Ples Rady rodičů 17.2. 9. roč. Ing. David Kalousek 

Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Divadlo Miniopery v Olomouci 16.4. 1. - 3. roč. Mgr. Jiřina Holoušová 

Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Žaneta Kubíková 

Skupinová mobilita ve Švédsku  20.4 - 27.4. 25 žáků 6. - 9. 

roč. 
Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Ukliďme Úsov a Bezděkov 6.4. zájemci Ing. David Kalousek 

Marcel Kunert 

Dopravní hřiště v Mohelnici 6.5. 4. roč. Mgr. Jana 

Koštovalová 

Sběrová akce Papír za papír květen 1.-9. roč. Marcel Kunert 

Sbírka Český den proti rakovině 15. a 17.5. Všichni žáci 

 
Školní parlament + 

Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Návštěva dětí z Dětského domova 18.5. vybraní žáci Marcel Kunert 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

36 

 

spojená s výsadbou dřevin Ing. David Kalousek 

Výlet 23. - 24.5. 9. roč. Mgr. Tomáš Foltas 

Mgr. Iveta 

Václavíková 

Komunitní setkání - Pečení ve 

venkovní peci na chleba 

25.5. zájmeci z řad 

žáků a veřejnosti 
Ing. David Kalousek 

Výlet 28.5. 6. roč. Mgr. Jindra 

Pochožajová 

Výlet 30.5. 3. - 5. roč. Mgr. Žaneta Kubíková 

Mgr. Jana Koštovalová 

Mgr. Martina Klosová 

Výlet 3.6. 7. roč. Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Výlet 4.6. 8. roč. Mgr. Iveta 

Václavíková 

Výlet 6.6. 1. a 2. roč. Mgr. Zuzana Soukopová 

Mgr. Jiřina Holoušová 

Výlet 10.6. 7. roč. Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Branný den v Dubicku 14.6. 8. roč. Ing. David Kalousek 

Školní časopis Úsováček říjen členové 

zájmového 

kroužku 

Mgr. Dominika 

Pavlíková 

Sazka olympijský víceboj – plnění 

sportovních disciplín 

celý rok  všichni žáci PK tělesné výchovy 

 

     Vedení školy se snažilo vytvořit organizační a finanční podmínky pro to, aby se co nejvíce 

žáků mohlo výše uvedených akcí účastnit. Talentovaní žáci se účastní soutěží a olympiád 

s dobrými výsledky. Velmi dobrých výsledků dosáhli žáci ve sportovních soutěžích. Finančně 

pomáhá škole Rada rodičů dětem při ZŠ Úsov, z.s., která hradí cestovné, knižní odměny a 

odměny úspěšným soutěžícím. 

      
 

 

 

10.4 Exkurze do Prahy 

 

 

     V úterý dne 12. září 2023 se žáci deváté třídy zúčastnili poznávací exkurze do Prahy. 

Pedagogický doprovod tvořila dvojice paní učitelka Václavíková coby odbornice přes Prahu a 

pan učitel Foltas coby třídní učitel. Díky obětavosti části rodičů, kteří zajistili dovoz k vlaku 

do Zábřeha (a večer odvoz) mohli všichni zúčastnění již v 7:11 vyrazit rychlovlakem RegioJet 

směr Praha. Krátce po deváté hodině byli deváťáci v Praze. Nejprve zamířili na Vyšehrad, kde 

si prohlédli opevnění Vyšehradu, vychutnali si vyhlídku jak na Nuselský most na jedné straně, 

tak na Vltavu na opačné straně, a především na vlastní oči spatřili hroby mnohých velikánů 

českého národa z dávné i nedávné historie. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

37 

 

 
 

        Poté se přesunuli metrem na Národní třídu, zastavili se u Národního divadla, lanovkou 

zdolali Petřín, tam se skoro všichni zasmáli nad svými podobiznami v zrcadlovém bludišti, a 

pro obrovskou frontu jen zdola viděli Petřínskou rozhlednu. Po nedlouhém přesunu byli 

uchváceni krásou a rozlehlostí komplexu Pražského hradu, nechali se unést kouzelnou 

atmosférou Malé Strany a Karlova mostu, a nemohli vynechat ani kouzelné Staroměstské 

Náměstí a nepříliš vzdálené Václavské Náměstí. 

       Ačkoliv byli všichni intenzivně syceni po duševní stránce, po několika hodinách se 

dostavila potřeba nasytit i tělo a všichni vzali zavděk možností občerstvit se v obchodním 

centru Nový Smíchov. Po nádherně stráveném dni plni zážitků se pak všichni účastníci 

exkurze v podvečer dostali rychlovlakem RegioJet opět do Zábřeha a odtud domů. 

 

 

 

10.5 Okrskové kolo přespolního běhu 

 

       Velkým úspěchem skončila účast našich žáků na okrskovém kole přespolního běhu v 

Mohelnici, které se konalo 20.9.2024 a jehož se účastnili i žáci ze ZŠ Mlýnské, ZŠ Vodní, ZŠ 

Dubicko. Družstvo mladších žáků se umístilo na 4. místě, družstvo starších žákyň na 3. místě 

(Klára Tunová doběhla do cíle na 3. místě), družstvo mladších žákyň 1. místo (Alice 

Lorencová doběhla do cíle na 2. místě, Kateřina Sittová na místě 3. a Denisa Vaňharová na 

místě 4.) a družstvo starších žáků také na místě 1. (Patrick Hlaváč doběhl do cíle na 3. místě). 

Vítězové postupují do okresního kola v Šumperku. Všichni naši reprezentanti si zaslouží 

opravdu velkou pochvalu, protože ze sebe vydali maximum a v cíli padli 

vyčerpáním…..Děkujeme za reprezentaci školy a vítězům přejeme dobrý běh i v okresním 

kole! 

 

  
      



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

38 

 

 

10.6 Výchovný koncert 

 

       Ve středu 20.9.2023 se v tělocvičně školy konal výchovný koncert. Pro žáky 1. – 4. třídy 

byl připraven program s názvem „Písničkový kolotoč“, kde se děti jednoduchou formou 

dozvěděly,  jak a proč vznikají písničky, jaké jsou druhy písní a nakonec si i zatancovaly. Žáci 

5. – 9. třídy měli možnost nahlédnout do „Rockové krabičky“, kdy jim byla představena část 

moderní populární hudby, která ovlivnila současnou pop-music, a to ROCK. Pořad pro děti 

připravil Mgr. Milan Parnahaj z Karlových Varů. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

    

 

 

 

 

 

 

10.7 Branný den aneb V jednotě je síla 

 

     Dne 12. října zavítali zástupci Odboru komunikace Ministerstva obrany s projektem 

Příprava občanů k obraně státu (POKOS) a s vojáky ze 7. mechanizované brigády na základní 

školu v Úsově. Děti ze školy se dozvěděly, jak je důležité táhnout za jeden provaz, jak přežít 

v přírodě nebo jak se stát profesionálním vojákem. „Školákům chceme ukázat, jak armáda 

našim občanům pomáhá,“ zdůraznila podstatu projektu Daniela Hölzelová z odboru 

komunikace. „Kromě toho se každý z nás může někdy ocitnout ve svízelné situaci, a právě 

proto se dnes vojáci snaží předat dětem své zkušenosti, které jim a nebo jejich blízkým mohou 

zachránit život,“ dodala Hölzelová. 

     Zástupci z odboru komunikace si společně s dětmi povídali o obraně naší země, řešením 

případných krizových stavů a také s možnou spoluprací s nejrůznějšími mezinárodními 

organizacemi. Vojáci dětem představili, jaké to je být vojákem z povolání, jak vypadá jejich 

běžný pracovní den nebo jakou technikou daný útvar disponuje. Zároveň poukázali i na fakt, 

že přibližně 65% příslušníků každého praporu je zabezpečovací složkou bojových jednotek, 

zbylých 35% jsou bojovníci. Žákům také vysvětlili, jak důležitá je symbolika v životě vojáků 

i občanů. „Symbolika sjednocuje lidi stejných myšlenek i stejných zájmů. Uvědomte si, že 

v jednotě je síla. Společně budete velmi silní a dokážete mnohem víc,“ zdůraznil npor. Tomáš 

Kuchta ze 72. mechanizovaného praporu. 

     Pod vedením četaře Jiřího Všetičky získaly děti základní znalosti, díky kterým si 

vyzkoušely různé způsoby rozdělávání ohně. Naučily se, jak přežít v přírodě nebo podle čeho 

se orientovat v lese. Školáci se také seznámili s hypermanganem, který dokáže znečištěnou 

vodu přeměnit v pitnou. Jeho silnější roztok se používá na dezinfekci a hojení ran a společně 

s další složkou, např. chladící kapalinou vozidel, na rozdělání ohně. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

39 

 

   

     Děti zaujal chemický robot Orpheus, který umožňuje detekci biologických a bojových 

chemických látek ze vzduchu, včetně odebírání vzorku vzduchu pro laboratoř. „Robot 

spolupracuje s lehkým obrněným vozidlem, kterému zasílá získané údaje a umožnuje velícím 

prvkům stanovit další postup,“ vysvětlil dětem i učitelům četař Ondřej Daniel. 

     Děti se také učily od zkušených vojenských instruktorů základní sebeobranné chvaty, kopy 

i údery. V rámci zdravovědy si vyzkoušely, jak správně poskytnout první pomoc, masáž srdce 

i stabilizovanou polohu. Nechybělo ani vyhlášení vítězů výtvarné soutěže na téma Armáda 

slaví 30 let. 

 

   

 

10.8 Vystoupení na Dni obce Klopina 

 

      

      Dne 8. 10. žáci 5. ročníku vystupovali v Klopině ke „Dni obce“. Měli přichystané lidové 

písničky a také tanec „Pomáda“. Dále naši školu reprezentovaly žákyně 4. ročníku a sice 

Marie Drobná s recitací a Sára Kurucová s hraním na flétnu. Všem našim žákům se 

vystoupení povedlo a sklidili tak velký potlesk. Děkujeme za pozvání. 

      



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

40 

 

 

10.9 Halloween ve 4. třídě 

 

     Dne 31. 10. 2023 se vyučování ve 4. třídě neslo v halloweenském duchu.  Letos jsme se 

blíže seznámili  s původem tohoto svátku a připomněli jsme si zvyky v anglosaských zemích. 

V ranní vyučovací hodině jsme si aktivizační metodou vytvořili  „dýňový pětilístek“ a 

pracovali s textem plným zajímavých informací.  V matematice počítali s duchy, abychom 

vyluštili pomocí klíče halloweenskou tajenku, ale také jsme řešili logické halloweenské slovní 

úlohy. Poté jsme si osvěžili anglická slovíčka a zazpívali anglickou halloweenskou  písničku. 

V dopoledních hodinách nechybělo ani dlabání dýní, abychom si vyřezali pravé „Jack – o‘ – 

lanterns“. Halloweenský den nám rychle uběhl a připomínat nám ho budou rozsvícené dýňové 

lucerny na chodbě. 

     

 

 

10.10 Jablíčkový den v 1. třídě 

 

 

     Během jednoho říjnového dopoledne proběhl v 1. třídě jednodenní projekt Jablíčkový 

den.  Vyučování začalo pohádkou O posledním jablíčku, kde se děti dozvěděly, jakou má toto 

ovoce zázračnou moc. Seznámily se s tím, jak jablko roste, z jakých částí se skládá. Procvičily 

si matematiku a český jazyk. Také se soutěžilo o nejkrásnější jablíčko třídy. Vítězové byli 

odměněni jablíčkovým diplomem. Ochutnali jsme jablka různých odrůd a velikostí. 

K ochutnávce si děti napekly výborná jablíčka se skořicí. Hezký den jsme ukončili písní Měla 

babka… a tancem mazurkou. 

 

       
 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

41 

 

 

10.11 Papír za papír 

 

     V říjnu proběhl na naší škole sběr starého papíru. Akce probíhala v rámci projektu PAPÍR 

ZA PAPÍR. Sběru se zúčastnilo 39 dětí a dohromady se nám podařilo nasbírat neuvěřitelných 

2420kg!!! Nejlepší žák - sběrač nasbíral neskutečných 243 kg !!! Jedna tuna zachrání 17 

vzrostlých stromů. Jeden strom vyprodukuje až 7000 litrů kyslíku, který pokryje denní 

spotřebu 50 lidí. Můžeme tedy být pyšní na naše žáky, že pomohli přírodě zachránit desítky 

velkých stromů. V rámci projektu dostala naše škola papír nový a to 8000 ks archů na 

výtvarnou činnost, tisk a samozřejmě dětmi tolik oblíbené písemky  Všichni zúčastnění 

dostali odměnu. 

DĚKUJEME MOC, POMÁHAT PŘÍRODĚ MÁ SMYSL ! 

 

   
 

 

 

10.12 Sbírka Vánoční hvězda 

 

     Na začátku prosince jsme se ve spolupráci s MŠ Klopina zapojili do sbírky Vánoční 

hvězda, jejíž výtěžek je určen na léčbu a podporu onkologicky nemocných dětí z Fakultní 

nemocnice v Olomouci. Opět jsme společně dokázali, že máme dobré srdce a umíme 

pomáhat. Celkem bylo zakoupeno 226 vánočních hvězd a vybráno neskutečných 10150 Kč. 

Tímto bychom chtěli všem dárcům poděkovat.  

 

 
 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

42 

 

10.13 Plavecký výcvik 

 

     Od září do listopadu se žáci 2., 3. a 5. třídy účastnili plaveckého výcviku. Celkem proběhlo 

9 lekcí na krytém bazéně v Mohelnici s tím, že 1 lekce ještě proběhla v náhradním termínu. 

 
 

 

10.14 Školní časopis 

 

      Na školním časopise během školního roku pracovala redakční rada v rámci zájmového 

kroužku. Jednotlivá čísla jsou k dispozici na https://zsusov.cz/zakladni-skola/skolni-casopis/  

 

 

 

10.15 Listopadové hodiny přírodovědy v 5. třídě na téma půda 

 

 

      Dva předposlední týdny v měsíci listopadu jsme se v hodinách přírodovědy věnovali půdě. 

Každá hodina z celkových čtyř byla věnována vždy jiné aktivitě. Tvořili jsme vzorky z půdy, 

kterou máme na zahradě nebo jsme si kousek odebrali z maminčiny skalky. U vzorků jsme 

pozorovali vrstvy půdy, dále půdní vzduch, dokonce jsme si vytvořili půdní roztok. Měřili 

jsme pH půdy a taky její teplotu. Byla to naše premiéra. Nechybělo ani pozorování půdních 

živočichů pod mikroskopem. Naše nové poznatky jsme si vždy ověřili formou kvízu a 

následné soutěže prostřednictvím Kahootu. I přes počáteční obavy z možné náročnosti úkolů 

pro bádání se nám nakonec všechny úkoly podařilo splnit a vyhodnotit. A to především díky 

pečlivé práci každého jednoho žáka, který byl ochotný pomoci a spolupracovat v týmu. 

 

   
 

 

 

 

https://zsusov.cz/zakladni-skola/skolni-casopis/


Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

43 

 

10.16 Záložka do knihy spojuje školy 

 

     V podzimních měsících proběhl  14. ročník již  tradičního česko- slovenské projektu 

 „Záložka do knihy spojuje školy“ .  Letošní téma uvedené mottem „Můj literární příběh čeká 

na tvé přečtení“  zpracovávali žáci 1. – 7. ročníku.  Následným zasláním vyrobených záložek 

naší partnerské škole v Lazanech potěšili tamější dětské čtenáře. I naši čtenáři však nepřišli 

zkrátka a výměnou obdrželi pěkné záložky od slovenských kamarádů. Těšili se na ně a měli z 

darovaných záložek  radost. Kluci i holky se tak vzájemně inspirují k výběru knih, které stojí 

za přečtení  a  které nám mnohdy zůstanou v paměti, i když odrosteme dětským střevícům.  

Školy zapojené v tomto projektu se rovněž obohacují o náměty na různé čtenářské a čtenářství 

podporující  aktivity. Věříme, že  našim žákům předáváme kladný vztah ke knihám, radost ze 

čtení i sdílení s kamarády, a to nejen ve vlastní třídě. Jak kreativní byli naši malí i velcí 

čtenáři posuďte sami….      

 

 

 

10.17 Mikulášská nadílka 

 

     V úterý 5. prosince se v Úsově v mateřské školce a ve škole v první, druhé a třetí třídě 

objevil Mikuláš a s ním i anděl a dva čerti. Některé děti se musely přiznat ke svému zlobení (a 

často se to neobešlo bez slziček), jiné byly pochváleny. Důležité je, že nakonec nikdo v pekle 

neskončil. Ba naopak, všechny děti dostaly od anděla balíček s něčím dobrým „na zub“. 

Následně všichni žáci školy obdrželi mikulášský balíček, který finančně zajistila Rada rodičů 

dětem při ZŠ Úsov, z.s. 

 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

44 

 

 

10.18 Den s kameramanem televize Prima 

 

   
     Ve středu 22.11. navštívil 6. třídu kameraman televize Prima, pan Petr Beran, bývalý žák 

naší školy. Přijel vyprávět svůj životní příběh a ukázat žákům co obnáší práce kameramana. 

Šesťáci se dozvěděli, jak vzniká reportáž od samého začátku až po odvysílání v televizi. Měli 

také možnost si vše vyzkoušet. Výsledkem byla třídní reportáž a obrovské množství 

nezapomenutelných zážitků. Petru Beranovi děkujeme. 

   

 
 

10.19 Lyžařský kurz pro žáky 1. stupně 

 

 
     V době od 29.1. – 2.2. 2024 se uskutečnil pro 1. stupeň ZŠ a MŠ lyžařský kurz v Loučné 

nad Desnou, kterého se zúčastnilo 27 žáků ZŠ a 7 dětí z MŠ. Během celého týdne si všichni 

jízdu na svahu pěkně užívali, i když první den ukáply i nějaké slzičky. Nelyžaři se stali lyžaři 

a lyžaři zlepšili své schopnosti a zdokonalili se v lyžování. Sněhové podmínky byly skvělé, 

první dva dny nás hřálo sluníčko, ale vyzkoušeli jsme si i lyžování za deště. Poslední den nás 

čekal závod na lyžích, kde instruktoři nachystali super slalom. Odměnou za závod byl diplom 

a zlatá medaile pro všechny. Byl to náročný týden, ale stálo to za to! Už teď se všichni těšíme 

na příští rok – na hory lyžovat! Sportu zdar! 

 

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

45 

 

 
 

10.20 Okrskové kolo recitační soutěže 

 

     
     Ve čtvrtek 22. 2. se v Mohelnici na DDM konala okrsková recitační soutěž. Našich osm 

vítězů ze školního kola se také účastnilo. Konkurence byla veliká, účastí čtyř škol a to 

Loštice, Dubicko, Mohelnice Vodní a Mohelnice Mlýnská. I přes obrovskou konkurenci, to 

naši žáci zvládli velmi dobře. 

      V nulté kategorii se účastnili Michal Nespěšný a Rozálie Králová bohužel nezískali žádné 

ocenění, i když se velmi snažili. 

 

     
 

      V první kategorii bojovaly Emily Kunertová, Klaudie Trendlová a Michaela Koželová. 

V téhle kategorii prorazila naše žákyně a to Míša. V druhé kategorii se účastnili žáci páté třídy 

a to Antonín Kočka, Sofie Pospíšilová a Kristýna Lorencová. I zde máme úspěch a to postup 

Kristýny. 

      
 

10.21 Výtvarná soutěž Požární ochrana očima dětí a mládeže 

 

      Žáci 3. – 5. ročníku se stejně jako mladší žáci zapojili do výtvarné soutěže „Požární 

ochrana očima dětí a mládeže“. Soutěžili ve dvou kategoriích, a to výtvarné a výtvarně-

literární. V kategorii výtvarně-literární žáci zpracovávali   téma „Bezpečný dům“ v podobě 

komiksového příběhu.  Ve kategorii ryze výtvarné si žáci mohli zvolit jakoukoli oblast   

integrovaného záchranného systému.  V letošním roce bylo velmi obtížné vybrat postupující 

práce do dalšího, okresního kola.  V základním kole byly vybrány práce těchto žáků: Julie 

Pavlíkové, Anety Koudelkové, Klaudie Trendlové a za kategorii komiksu Eleny Koudelkové. 

Odměnu si však zasloužili všichni, kteří se této výtvarné soutěže zúčastnili. 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

46 

 

 

10.22 Ples Rady rodičů 

 

 
       V sobotu 17.2.2024 proběhl opět po roce tradiční Ples Rady rodičů dětem při ZŠ Úsov. 

Hudební doprovod zajišťovala již osvědčená skupina Gama Šternberk včele s kapelníkem 

Jiřím Sovou. V rámci plesu nejdříve vystoupili naši nejstarší žáci s předtančením, přičemž 

dívky vystupovaly v nových šatech, které zakoupila Rada rodičů. Poté vystoupil téměř s 

hodinovým programem herec a imitátor Zdeněk Barnett imitující známé politiky, herce a 

zpěváky. Na ples si našlo cestu 289 platících, což je nový rekord, stejně jako zisk ve výši 

86087,-. Tato částka bude využita na podporu aktivit dětí ZŠ Úsov. Poděkování tímto 

směřujeme všem sponzorům plesu, všem rodičům, kteří se podíleli na přípravě a realizaci 

plesu, pedagogickým i nepedagogickým pracovníkům za přípravu tomboly či výzdoby plesu a 

nácvik předtančení nejstarších žáků. Jsme rádi, že ples se stává místem pro setkání našich 

bývalých žáků a věříme, že i v příštím roce se všichni sejdeme v takovémto hojném počtu.  

 
 
 
 

10.23 Mezinárodní žákovská konference v Oskavě 

 

 
    V úterý 19.3.2024 se 6 žáků 2. stupně zúčastnilo Mezinárodní žákovské konference v 

Oskavě. Naši školu reprezentovali  Pavel Merta, Sabina Häuslerová, Kateřina Sittová, Nikola 

Unzeitigová (všichni v sekci přírodovědné) a dále Simona Drozdová, Aneta Králová (obě v 

sekci umělecké). Po zahájení v Kulturním domě za účasti slovenské školy Korňa, se žáci 

přemístili do budovy základní školy, kde poté prezentovali svoji zájmovou činnost a na závěr 

jako poděkování obdrželi diplomy a věcné ceny. Žákům tímto děkujeme za reprezentaci školy 

a těšíme se na další ročník konference. 

 
 
 
 
 
 
 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

47 

 

 

10.24 Zápis do 1. třídy 

 

       V úterý 9.4.2024 od 13:00 do 17:00 proběhl zápis do 1. třídy, tentokrát na téma Letím do 

1. třídy. Všechny příchozí děti prokázaly dovednosti, které je opravňují k nástupu do 1. třídy a 

od 2.9.2024 se tak budeme těšit na 22 prvňáčků.  

                                          

 
 
 

10.25 Období před Velikonocemi ve 2. třídě 

 

 
      Březen patří knihám. Městskou knihovnu jsme navštívili v pondělí 25.3.. Paní knihovnice 

pro děti připravila besedu s prezentací a následně si mohly číst a prohlížet knihy. V úterý 

26.3. si žáci v rámci pracovních činností upekli velikonoční sušenky a nabarvili vajíčka. Ve 

středu nás navštívil velikonoční zajíček Hugo a vydali jsme se po jeho stopách. Děti plnily 

úkoly, které si pro ně připravil. Nezapomněl ani na odměnu, kterou si děti jistě zasloužily. 

 

     
  

 
 

10.26 Návštěva dětí z Dětského domova 

 

     V sobotu 18.5.2024 nás navštívily děti z Dětského domova v Zábřeze. Společně s několika 

našimi žáky jsme v rámci projektu Naše přírodní zahrada vysadili keře pro motýly a hmyz v 

severní části vedle tělocvičny a také Strom přátelství jako symbol našeho kamarádství a 

spolupráce. Jedná se o hruškojeřáb neboli hrušeň tatarova, jehož plody jsou velmi chutné malé 

hruštičky – i proto někoho napadlo, že jej dle jedné známé pohádky překřtíme na 

„frňákovník“ . Poté jsme si společně prohlédli školní zvířata, poklidili je a vydali se na 

prohlídku Lovecko-lesnického muzea na zámku v Úsově, jehož expozice zvířat všechny 

uchvátila. Nejvíce se všem líbil strašidelný labyrint na nádvoří i expozice pohádek. Po návratu 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

48 

 

nás čekalo opékání špekáčků, kde jsme se všichni shodli, že dnešní den byl opravdu super, 

moc jsme si jej užili a již nyní se těšíme zase na shledání při dalších aktivitách. 

 

  
 

 

 

10.27 Pečení ve venkovní peci na chleba 

 

 

     Jak postavit pec na chleba? Jak péci maso, pizzu i chleba ve venkovní peci? To vše, a 

nejen to, se dnes dozvěděli účastníci komunitního setkání dne 25.5. v naší přírodní učebně, 

kterým nás provedli naši kamarádi Milan a Petra Navrátilovi z Moravičan. K pečení využili 

nejen naši pec, ale i svou mobilní, věrnou repliku středověké pece vyrobené z tradičních 

přírodních materiálů. Účastníci si pochutnali na salámové a sýrové pizze, pečeném masu, 

žitném či pšeničném chlebu. Věříme, že tímto setkáním otevíráme novou tradici a pečení 

chleba a dalších pochutin se budeme v budoucnu věnovat nadále. Děkujeme Petře a Milanovi 

a také Michalovi Nespěšnému za pomoc s odvozem mobilní pece. Dnešní odpoledne bylo 

opravdu TOP! 

 

   
 

 

 

10.28 Pohádkový les 

 

       V sobotu 8.6.2024 se opět po roce konal na Křížové hoře Pohádkový les, který pořádala 

Rada rodičů dětem ve spolupráci s naší školou. Pro děti byla připravena stezka s 

pohádkovými postavami a plněním úkolů, za což pak děti obdržely diplom, pití a špekáček na 

opékání. V rámci doprovodného programu nechybělo vystoupení kouzelníka a iluzionisty 

Yorela, šaška Vikiho či skákací hrad. Střelecko-airsoftový spolek Úsov připravil střelbu ze 

vzduchovek na terče, SDH Úsov ukázku používané techniky a dětmi velmi oblíbenou pěnu. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

49 

 

Nechybělo kolo štěstí, malování na obličej, tetování a pletení copánků i občerstvení, které 

zčásti zajišťoval Tennis Table Club Úsov. Počasí přálo a děti odcházely z pohádkového lesa 

plné nových zážitků. Děkujeme všem, kteří se podíleli na této akci a těšíme se opět za rok. 

 

   
 

 

 

10.29 Výlet 7. třídy do Brna 

 

 

         Dne 10. 6. jsme se žáky navštívili město Brno. Po příjezdu do Brna jsme se občerstvili 

na náměstí Svobody, podívali se na Brněnský orloj a pokračovali směr hrad Špilberk. Tam 

jsme se prošli na nádvoří hradu a zavítali jsme do podzemí. Navštívili jsme vyhlášené 

Špilberské kasematy. Jedná se o systém dlouhých chodeb vzniklých v době baroka, kdy se 

hrad měnil na pevnost. Jako vězení se místní kasematy používaly necelé století. Jejich 

útrobami prošlo několik zločinců z Habsburské monarchie. Za císaře Josefa II. byly prostory 

určeny pro nejhorší zločince. Byl zde vězněn i známý loupežník Václav Babinský, který 

usiloval o změnu politických poměrů. Další naší zastávkou byla katedrála sv. Petra a Pavla a 

Kapucínské zahrady. Procházeli jsme se také přes Zelný trh a zastavili jsme se podívat v 

Motýlím domě – Papilonii. Na závěr nechyběly ani nákupy a oběd ve Vaňkovce. Počasí se 

nám vydařilo, řádně jsme se občerstvili na cestu domů a společně jsme ve dvou „kupéčkách“ 

sršeli vtipem až do naší cílové stanice. 

 

  
 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

50 

 

10.30 Školní projekt „Co s volným časem“ 

 

     V rámci využití volného času dětí byla žákům nabídnuta účast v kroužcích. Ve spolupráci 

s DDM Magnet Mohelnice, z projektu ZŠ ÚSOV_Šablony III, ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK a 

ve spolupráci se zákonnými zástupci žáků jsme zřídili následující zájmové kroužky 

s technickým, sportovním, estetickým, hudebním a přírodovědným zaměřením.  

         

    Seznam zájmových kroužků: 

 Anglický 

 Čtenářský klub 

 Chovatelský I-III 

 Divadelní Divotvor, Octagon 

 Pohybový 

 Sportovní 

 Vaření 

 Počítačový CoderDojo 

 Ruční práce 

 Hra na zobcovou flétnu 

 Ping-pong 

 Střelecko-airsoftový 

 Tvorba časopisu 

 Nerf Fun Club 

 

 

10.31 Den Země 

 

      V pátek 26.4.2024 se knal již tradiční Den Země. Žáci 1. - 4. třídy si připomněli, jak se 

správně chovat k naší planetě, naučili se třídit odpad a jak je důležité dbát o pořádek a čistotu. 

Někteří zhotovili budku pro ptáky, kterou pověsili na strom před okna třídy, aby mohli 

pozorovat ptáčky po celý rok. Nakonec se šli projít a vzali s sebou pytle na odpad do kterých 

posbírali odpadky. 

 

   

      Pro žáky 5. - 9. třídy bylo připraveno téma Biodiverzita na naší planetě v minulosti a 

současnosti. Žáci ve skupinách tak postupně procházeli 4 stanovišti: Zkameněliny a život dob 

dávno minulých, Půdní organismy, Exotické ptactvo, Biomy naší planety. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

51 

 

   
 

 

11. Údaje o prevenci sociálně patologických jevů, rizikového chování a 

zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími 

potřebami, nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování 

jazykové přípravy 

 

 

 

11.1 Prevence sociálně patologických jevů, rizikového chování 

 

 

       Ve školním roce 2023/24 se nám dařilo plnit Minimální preventivní program. Na začátku 

školního roku byli zvoleni z každé třídy (od 3. třídy) 2 zástupci do Školního parlamentu. 

Spolupráce se zástupci byla vynikající, vždy s nadšením pomáhali při akcích, které jsme 

pořádali. V prosinci jsme se poprvé zapojili do sbírky Vánoční hvězda určené pro 

onkologicky nemocné děti z Fakultní nemocnice v Olomouci, podařilo se nám věnovat na 

sbírku 10 150 Kč. V květnu jsme se již po několikáté zúčastnili celonárodní sbírky Český den 

proti rakovině, letos se nám podařilo vybrat rekordní částku. 

      Na konci prvního pololetí jsme navštívili pana ředitele s cílem zhodnotit chod školy 

z pohledu žáků a zástupci za každou třídu také předložili své návrhy na zlepšení.  

      Během celého školního roku metodik prevence řešil spolu s výchovnou poradkyní a 

vedením školy velké množství problémů-poruchy příjmu potravy, sebepoškozování, 

nevhodné chování a velký počet omluvených hodin u některých žáků. 

     Třídní učitelé si po celý školní rok všímali chování žáků a upozorňovali na jejich změny, 

naslouchali žákům, spolupracovali s rodiči. Do vyučovacích hodin stále častěji zařazujeme 

skupinovou práci, která vede žáky ke vzájemné spolupráci, naslouchání spolužákům, 

respektování se navzájem. 

 

Uskutečněné akce vedoucí k prevenci sociálně-patologických jevů: 

 

 Projekt-Záložky do škol 

 Drakiáda a opékání špekáčků 

 Výtvarná soutěž Čert a Mikuláš 

 Dopravní hřiště 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

52 

 

 Vánoční besídky 

 Maškarní karneval 

 Recitační soutěž 

 Návštěva městské knihovny, beseda o knize, výstava knih 

 Den Země 

 Den čarodějnic 

 Den dětí 

 Pasování prvňáčků na čtenáře 

 Školní výlety 

 Český den proti rakovině  

            Sbírka Vánoční hvězda 

 

     Během školního roku pracovaly na naší škole také zájmové kroužky. 

 

     

Třídní učitelé 

 

     Během celého školního roku se v jednotlivých třídách uskutečňovaly třídnické hodiny, ve 

kterých se řešily aktuální problémy ve třídě, upevňovaly se vztahy žáků v kolektivu. Třídní 

učitelé sledovali během roku chování žáků, náhlé změny konzultovali s výchovnou poradkyní, 

metodikem prevence a  rodiči. 

 

Spolupráce s institucemi 

 

     Během školního roku jsme spolupracovali s těmito institucemi: Dům dětí a mládeže 

Magnet Mohelnice, PPP Šumperk a Mohelnice,  Doris – Středisko volného času Šumperk, 

IPS Šumperk, MěÚ Úsov a Mohelnice, Policie ČR. 

 

Vedení školy 

 

     Vedení školy po celý školní rok sledovalo problematiku sociálně patologických jevů, 

v případě řešení problémů spolupracovalo s výchovným poradcem, metodikem prevence a 

rodiči.  

 

 

11.2 Zajištění podpory dětí, žáků a studentů se speciálními vzdělávacími potřebami, 

nadaných, mimořádně nadaných a s nárokem na poskytování jazykové přípravy 

 

 

 

     Žákům se speciálními vzdělávacími potřebami byla věnována po celý školní rok péče, po 

vyučování probíhala pedagogické intervence, v pondělí a pátek s žáky pracovala speciální 

pedagožka a vypomáhaly také asistentky pedagoga v 1.,2.,4. a 6.  třídě.  

 

 

Počty integrovaných žáků 

 

Ročník 1. 2. 3. 4. 5. 6. 7. 8. 9. Celkem 

Počet žáků 2 4 3 6 3 5 3 4 4 34 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

53 

 

 

   Spolupracovali jsme s PPP Mohelnice, SPC Šumperk, SPC Prostějov, SPC pro sluchově 

postižené Olomouc a SPC pro mentálně postižené Olomouc. Pracovnice SPC Olomouc, 

Prostějov a Šumperk navštívily vyučování, aby posoudily práci žáků se SVP.  

Pomohly se sestavením individuálních vzdělávacích plánů. Pravidelně jsme se setkávali 

s rodiči žáků s SVP a projednávali vzdělávací postupy. Pět žáků se vzdělávalo podle 

individuálního vzdělávacího plánu. 

     Hodiny pedagogické intervence navštěvovali všichni žáci s podpůrnými opatřeními a 

využívali zakoupené pomůcky. 

    Osvědčil se přístup asistentů pedagoga, a proto budou nápomocni pedagogům i v příštím 

školním roce. 

      U nadaných žáků byl uplatňován individuální přístup, byly jim nabídnuty zájmové 

kroužky, účast v soutěžích a olympiádách. Nadaný žák 5. třídy přecházel na hodiny 

matematiky do vyššího ročníku. 

    Žáci z cizojazyčných rodin spolupracovali s asistentkami pedagoga a byla jim věnována 

péče v oblasti rozvíjení slovní zásoby.  

 

      

 

 

12. Zhodnocení programu EVVO 

 

 

 

1. Výuka ve venkovním prostředí 

 

     Vzhledem k tomu, že naše škola v minulosti realizovala projekt Učíme se venku v Úsově 

podpořeného ze SFŽP a v rámci něhož jsme zakoupili mnoho pomůcek pro výuku v terénu 

rozhodli jsme, že i ve školním roce 2023/2024 bude plán EVVO zaměřen na výuku ve 

venkovním prostředí.  

        

 

2. Péče o životní prostředí 

     Z tohoto pohledu jsme pracovali na projektu Naše přírodní zahrada (viz níže). Po celý rok 

jsme třídili odpad (sběrné koše na chodbách školy i tašky na tříděný odpad ve třídách - papír, 

plasty, nápojové kartony).  

     V hodinách pracovních činností ve školních dílnách jsme používali ekologické vodou 

ředitelné barvy a i zde se nám podařilo zajistit sběrné nádoby na tříděný odpad (papír, dřevo, 

kov, plast). 

     Podobně v hodinách pracovních činností se žáci podíleli na péči o životní prostředí kolem 

školy (zastřihávání keřů atp.) 

    

3. Bylinková zahrádka 

 

      O bylinkovou zahrádku v prostoru před školní družinou se starali děti ze školní družiny 

společně s panem vychovatelem. Zahrádku během školního roku nejen udržovali, ale i 

doplnili o další keře či bylinky.  



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

54 

 

 

4. Školní voliéry 

 

       Ve školním roce 2023/2024 fungovaly pod hlavičkou DDM Magnet Mohelnice 2 

zájmové kroužky pro žáky 1. - 5. třídy zaměřené na chovatelství. Pro žáky 6. - 9. třídy byl 

zřízen zájmový kroužek Mladých chovatelů ve spolupráci s Českým svazem chovatelů 

Základní organizace Úsov. Do těchto kroužku docházelo 41 dětí, které pečovaly o králíky, 

morčata, králíky divoké, rozelu penant, bažanta obecného, bažanta stříbrného, bažanta 

zlatého, bažanta diamantového, holuby domácí, holuby pávíky, holuby poštovní, hrdličky či 

české zlaté kropenaté slepice. Dále se děti věnovaly terorii chovu zvířat dle jimi zvolených 

odborností, nechyběla návštěva místního chovatele či exkurze do Nové Hradečné, kde se 

společnost věnuje pěstování rostlina chovu akvarijích zvířat do mořských akvárií. Členové 

kroužků navštívili výstavu zvířat Moravia v Brně či výstavu exotických ptáků v Olomouci. 

Nejstarší členové se pak zúčastnili Okresního kola soutěže mladých chovatelů  někteří poté i 

celostátního kola.  

 

 

5. Školní akvária 

 

     Několik žáků během školního roku pečovalo o školní akvária s axolotly, kapry koi a 

dalšími druhy, přičemž se podařilo navázat spolupráci z Firmy Rataj Akvaristika Šumperk. 

Dne 26.4.2024 tak k nám zavítala paní Eva Gonda z této firmy ačlenové chovatelského 

kroužku, zájemci z řad žáků i děti ze školní družiny si tak pod jejím odborným dohledem 

vyzkoušeli založení nových akvárií včetně osazení rostlinami do kořenů, instalací kamenů či 

filtrace. Dále doplnili stávající akvária o rostliny, kameny, kořeny, malé krevetky i vodní 

"šneky". Veškeré vybavení včetně nového malého akvária s velmi zajímavou filtrací s 

měnícím barevným světlem, rostlinami, kameny, přípravky na údržbu vody atp. nám 

společnost Rataj Akvaristika Šumperk poskytla zdarma, za což jí i paní Evě Gonda upřímně 

děkujeme a těšíme se na další spolupráci! 

 

 

  

     
 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

55 

 

6. Ekologické soutěže ve škole 

 

     V rámci soutěže Recyklohraní aneb ukliďme si svět do níž je naše škola již několik let 

zapojena, se žáci během školního roku věnovali plnění několika osvětových úkolů 

zaměřených na třídění odpadů, jejich recyklaci i snižování spotřeby surovin.   

 

    
 

 

     Za tyto aktivity se nám podařilo získat 6248 bodů a umístit se na 22. místě ze všech 

zapojených 1611 škol z celé ČR. Z pohledu Olomouckého kraje nám patří krásné 5. místo a 

odměnou nám pak je obdržená dárková poukázka na částku 3000,- Kč v prodejnách Kaufland, 

za kterou jsme zakoupili drobné odměny pro každého žáka jako poděkování za aktivní účast 

v soutěži. Má to smysl, třiďme odpad!  

 
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

56 

 

Podrobnější informace k ekosoutěžím na škole uvádíme níže: 

 sběr drobných baterií (soutěž Recyklohraní), celkem se ve školním roce 2023/2024 

podařilo vybrat od žáků  713 482 g baterií, 

 ve škole probíhá sběr drobných elektrozařízení (soutěž Recyklohraní), zde se nám 

podařilo ve školním roce 2023/2024 nasbírat 2 150 ks ks elektrozařízení, 

 ve škole probíhá sběr vršků od PET lahví, celkem se ve školním roce 2023/2024 

podařilo vybrat v soutěži mezi třídami  118 796  g vršků od PET lahví (cca 54 000 ks 

vršků), 

 v neposlední řadě jsme v rámci ekosoutěží sbírali i hliník (hliníkové plechovky) a zde 

se podařilo ve školním roce 2023/2024 nasbírat 439 989 g, 

 veškerý sběr byl z naší školy odvážen na recyklaci a následně jsme za něj získali body 

do celostátní soutěže Recyklohraní, 

 víčka od PET lahví byla předána rodičům handicapovaného chlapce, kteří jejich 

prodejem získají finanční prostředky na pořízení kompenzačních pomůcek a také jsme 

je předali do CHARITY Zábřeh k dalšímu využití, 

 na konci školního roku byly sečteny výsledky sběru jednotlivých tříd a vyhlášeny 

v každé „komoditě“ 3 nejlepší třídy – tyto obdržely putovní poháry a finanční 

příspěvek na výlet 

 výsledky sběru těchto komodit jednotlivých tříd ve školním roce 2023/2024 jsou 

uvedeny v níže připojených tabulkách: 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

57 

 

 
 

 

7. Pozitivní vztah ke škole 

 

 žáci si mohli do tříd donést vlastní květiny z domu a přispět tak k lepšímu estetickému 

vybavení školy, 

 byly aktualizovány 4 informační vitrínky vztahující se k EVVO na chodbě v 1. patře 

školy a také vitrínka informující o školní voliéře s kasičkou na příspěvky žáků na chov 

bažantů a dalších zvířat, 

 v 1. patře školy se v akváriu podařilo chovat okrasné druhy ryb a obojživelníků 

 péče o školní voliéry s chovem různých druhů živočichů, 

 žákům byl nabídnut zájmový kroužek chovatelský, zde se přihlásilo 41 dětí, 

 akce Ukliďme si Úsov ve spolupráci s městem Úsov a zájmovými spolky, 

 během školního roku proběhlo komunitní setkání žáků, rodičů, pedagogů při pečení 

chleba ve venkovní peci na chleba v rámci projektu ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK. 

 

8. Sběr 

 

 ve škole probíhá sběr víček od PET lahví, hliníkových plechovek, vysloužilých 

elektrospotřebičů či baterií, 

 2x během školního roku proběhl sběr papíru v rámci akce PAPÍR ZA PAPÍR. 

 

9. Téma EVVO ve školní dílně 

 

 třídění odpadu ve školní dílně (dřevo, papír, plast, kov), 

 výroba krmítek pro ptáky ze dřeva, 

 výroba budek pro ptáky, 

 návrh, výroba a instalace hmyzích hotelů v rámci projektu Naše přírodní zahrada (viz 

dále).   

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

58 

 

10. Zapojení do sítě škol 

  

 v daném školním roce jsme se zapojili do sítě škol M.R.K.E.V. (metodika a realizace 

komplexní ekologické výchovy). 

 

11. Ekologické soutěže mimo školu 

 

 účast na soutěži Dýňodlabání v Olomouci - vypěstování vlastních dýní, dlabání, 

kreslení na dýně. 

 

12. Ekologické programy 

 

     Ve školním roce 2023/2024 proběhly na škole následující programy s ekologickou 

tematikou: 

 přednáška pana RNDr. Bc. Jaromíra Vachutky o exotickém ptactvu, 

 beseda Nejbohatší ekosystémy planety Země - NEPZ, Justice for Nature, z.s. o 

biodiverzitě a programu OKO ZEMĚ, 

 beseda o zkamenělinách,  

 beseda spolku Nemeleme z.s. o půdních organismech, 

 program Potraviny šetři - neplýtvej! v rámci Recyklohraní, 

 beseda Tonda Obal na cestách společnosti EKO-KOM, a.s.. 

 

      
 

13. Zapojení do programu OKO ZEMĚ 

 

     Na základě besedy spolku NEPZ o monitoringu ohrožených druhů zvířat jsme se rozhodli 

zapojit do programu OKO ZEMĚ spočívající v nákupu fotopasti, která bude umístěna do 

prostředí s ohroženými živočichy, čímž se de facto podílíme na ochraně kriticky ohrožených 

druhů zvířat ve spolupráci s národními parky při odhalování pytláckých aktivit. Fotografie 

z této fotopasti nám společnost poté poskytne přui další besedě ve školním roce 2024/2025. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

59 

 

 
   

 

13. Údaje o výsledcích inspekční činnosti provedené Českou školní inspekcí 

 

 

     Ve dnech 18. a 19.6.2024 proběhla na škole podle § 174 odst. 6 školksého zákona 

inspekční činnost České školní inspekce Olomouckého inspektorátu. Výsledky tohoto šetření 

nejsou veřejně přístupné, nicméně jsou pro nás určiou zpětnou vazbou a poučením do 

následujících let. K výsledkům šetření byla vypracována zpráva o opatřeních přijatých 

k nápravě. 

 

 

14. Hodnocení činnosti školní družiny 

 

 

     Ve školním roce 2023/2024 se činnost školní družiny řídila školním vzdělávacím 

programem pro ŠD s cílem zajistit žákům bezpečné prostředí pro odpočinek i realizaci 

zájmových činností. ŠD měla 2 oddělení, kde bylo zapsáno celkem 60 dětí (1. třída 20, 2. třída 

16, 3. třída 9, 4. třída 13, 5. třída 2) a vychovatelem I. oddělení byl Marcel Kunert,ve II. 

oddělení Petra Bergová a Lucie Vítková ml. Provoz družiny byl zajištěn v době od 6:20 do 

16:00 hodin.  

    Za pěkného počasí mohly děti využívat nedaleké sportovní a multifunkční hřiště. 

K nejoblíbenějším činnostem patřily deskové hry, práce se stavebnicemi a legem, kde si děti 

rozvíjely svou představivost a logické myšlení. 

 

 

 

 

 

 

Provoz školní družiny 

 

 I. oddělení: 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

60 

 

ranní   po - pá    6.20 – 7.30 

odpolední   po - pá    11.15 – 16.00 

 II. oddělení: 

                                      

odpolední po-pá  12.10 – 15.00 

 

 

Hlavní akce: 

 

 Bylinková zahrádka – celoroční péče, poznávání rostlin a jejich využití v praxi, 

zdravá svačinka, bylinkové nápoje 

 Vánoce – lidové tradice a zvyky u nás a v ostatních státech EU, výzdoba, dárky, přání, 

období Adventu, Mikuláš, čert, anděl, Tříkrálová sbírka. 

 Péče o zdraví - prevence negativních jevů, zdravý životní styl, otužování, sport, pobyt 

v přírodě 

 Naše město, Naše vlast – celoroční sledování dění ve městě, dopravní situace ve 

městě, bezpečná cesta do školy, památky v našem městě, zámek, poznávání života 

zvířat, prohlídka, cestujeme po naší vlasti. 

 Roční období - změny počasí v přírodě, pranostiky k ročním obdobím. 

 Masopust - výroba masek, průvody, zvyky. 

 Voda kolem nás – koloběh vody v přírodě, ochrana ŽP, skupenství vody v přírodě, 

pozorování života u rybníka. 

 Měsíc lesů - lesy kolem nás, význam lesů, chráněná území. 

 BESIP – pravidla silničního provozu, nebezpečná místa, přecházení přes vozovku, 

sledování dopravní situace a značení ve městě. 

 Den matek - výroba přání, dárků význam rodiny, nejbližší příbuzenské vztahy. 

 Poznáváme zvířata – zimní vycházka do přírody, poznávání stop, vycházka a 

přikrmování zvěře u zásypu, práce s atlasy a PC – vyhledávání a poznávání zvířat a 

ptáků. 

 Březen Měsíc knihy – společné čtení, vyprávění a dramatizace pohádek, pravidelné 

návštěvy knihovny, přihlášené nových čtenářů. 

 Sport - sezónní sporty, sledování sportovního dění ve světě, Olympijské hry, 

Mistrovství světa v hokeji. 

 Dětské hřiště – využití dětského hřiště na náměstí a multifunkčního hřiště u školy. 

 Projektové dny – Zdravý životní styl, Mořský svět a návštěva mořského světa v Nové 

Hradečné, Kouzla a Magie- vystoupení kouzelníka, Čtenářská gramotnost- návštěvy 

knihovny, návštěva Doubravského statku, návštěva včelaře ve ŠD, Jak se starat o psy, 

vystoupení Divadélka pro školy ve ŠD, Vánoční a Velikonoční dílny, projekt Voda, 

Voděnka  

    
 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

61 

 

      Školní družina se aktivně účastní projektového vyučování. Po celou dobu docházky do 

školní družiny byly rozvíjeny klíčové kompetence. Děti byly vedeny k toleranci, 

všestrannému zájmovému vývoji, úctě, uznání, spolupráci a pomoci druhým. Byly jim 

vštěpovány návyky slušného chování, hygienických návyků a soužití ve společnosti. Byly 

rozvíjeny výtvarné relaxační techniky, které měly děti uvolnit po celodenní práci ve škole. 

Družina napomáhala posilovat osobnost každého dítěte, dosáhnout úspěchu v kolektivu a 

vytvářet příznivé vztahy mezi dětmi. Školní družina se celoročně věnuje poznávání a ochraně 

životního prostředí, rozvoji sportovních dovedností, kultury a zdravému životnímu stylu.  

 

         

15. Hodnocení činnosti školního klubu 

 

 

          
     Ve školním roce 2023/2024 byl opět otevřen školní klub při ZŠ Úsov, který je primárně 

určen žákům II. stupně. Ke každodenní docházce bylo v zapsáno celkem 16. žáků, 4 chlapci a 

12 dívek. Z  toho tři žáci 9. třídy, šest žáků 8. třídy, tři žáci 7. třídy a čtyři žáci 6. třídy.  Dále 

pak klub využívali nezapsaní žáci II. stupně, při čekání na zájmové kroužky. 

   Vybavení školního klub je přizpůsobeno požadavkům a potřebám žáků II. stupně. Žáci zde 

mají k dispozici prostorné psací stoly s židlemi, které využívají při samostatném vypracování 

DÚ, dopisování zápisků zameškaného učiva, výtvarné činnosti nebo ke stolním či karetním 

hrám. K odpočinku, četbě a poslechu hudby jsou žákům v klubu k dispozici dvě velké 

barevné pohovky, tři rozkládací křesílka a dva sedací vaky, které mají žáci ve velké oblibě. 

V klubu je žákům k dispozici také stolní počítač a noteboak s připojením na internet, které 

často využívají k vypracování referátů do výuky. K Vánocům jsme si s žáky koupili nový 

dataprojektor, na jehož výběru se žáci sami podíleli. Dále mají žáci v klubu k dispozici 

výtvarný materiál, stavebnice, puzzell a nejrůznější deskové a stolní hry. 

     Klub poskytoval všem účastníkům zábavné a zajímavé využití volného času a nenásilně je 

učil smysluplným volnočasovým aktivitám, kterými se mohou zabavit i mimo klub ve dnech 

školního volna. 

     Prioritně jsme se snažili s žáky trávit co nejvíce času na čerstvém vzduchu. K tomu nám 

sloužilo blízké okolí školy, přilehlé školní hřiště, multifunkční hřiště a školní dvůr s venkovní 

učebnou. 

  
 

 

     16. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2024 

 

 

Viz příloha č. 3, která bude doplněna po v průběhu ledna roku 2025. 

 

 

 

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

62 

 

17. Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 

 
 

    

17.1. Mezinárodní programy 

 

       Naše škola se zapojila stejně jako v loňském roce do společného česko-slovenského 

projektu „Záložka do knihy spojuje školy“. Letos se konal již 14. ročník, jehož motto znělo:  

 „Můj literární příběh čeká na tvé přečtení““. Blíže k tomuto programu bod 10.16. 

 

      Dále jsme pokračovali v projektu „Angličtina pro život“ v rámci programu Erasmus+ 

vyhlašovaném Domem zahraniční spolupráce. V termínu 20.4. - 27.4.2024 se 25 žáků a 3 

pedagogičtí pracovníci účastnili skupinové mobility ve Švédsku. V rámci úsporného Green 

Travel účastníci využili autobusovou dopravu, která byla sice časově delší, ale zato 

dobrodružnější. Dvakrát se nalodili na trajekt, kde se řádně občerstvili, prošli si obchůdky a 

strávili příjemný čas na palubě lodi. Cestovali postupně přes Německo, Dánsko i švédskou 

pevninu a poté rovnou na ostrov Öland. Zde byli ubytováni v hotel v Bogholmu, na který 

dorazili 21.4. odpoledne. V následujících dnech účastníci mobility navštívili několik 

zajímavých míst a nechybělo ani seznámení se školským systémem a prostředím na základní 

škole v Lessebu, kde žáky přivítal pan ředitel místní základní školy, který informoval o 

systému školství ve Švédsku. Čas ve škole zahrnoval prezentace žáků, které přiblížily život 

Švédů, švédské vzdělávání i místní atributy. Naši žáci se mohli zeptat, co je zajímalo, 

prohlédli si prostředí školy, popovídali si s místními žáky. Připravili prezentaci o naší škole, 

která na druhou stranu informovala švédské osazenstvo o naší škole. Také byli i v hodinách 

předmětů, které se u nás běžně nevyučují jako samostatný předmět např. práce se dřevem 

nebo šití. 

  

      Poznávací historická část zahrnovala výlet na hrad Kalmar, zříceninu hradu v Borgholmu i 

vikingské pohřebiště poblíž vesnice Gettlinge. Dále žáci s pedagogy vycestovali do přírodní 

rezervace Trollskogen, kde absolvovali příjemnou stezku Lesem skřítků. Tam je ohromily 

nejenom místní krásy u pobřeží, ale i volně pobíhající krávy v lese i na louce. Další skvělou 

zastávkou byla losí farma Virum Älgpark, kde měli děti možnost krmit losy jako by byli na 

safari a tato zvířata si i pohladit a být s nimi v bezprostřední blízkosti z „vagónu“. Jelikož je 

na ostrově mnoho mlýnů a majáků, nechyběl ani půldenní výlet na severní Långe Erik  i jižní 

maják Långe Jan. Na jižním cípu měli možnost pozorovat populaci místního ptactva i štěstí na 

mládě tuleně, které odpočívalo na pláži. V Sandviku prohlédli dva typy větrných mlýnů, které 

se na ostrově nacházejí, tj. pařezový a holandský. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

63 

 

    Osobní volný čas trávili naši žáci v hotelovém bazéně, sauně, hráli hru Shuffleboard nebo 

chodili na procházky v okolí např. do přístavu, na náměstí apod. Populární bylo též 

nakupování švédských potravin a dárečků domů. 

     V pátek 26. 4. se postupně po nabitém 5-denním programu všichni ubírali cestou zpátky 

domů. Když projížděli Dánskem, zastavili se ještě v Kodani. Zde viděli sochu Malé mořské 

víly, bronzovou fontánu Gefion Fountain, rezidenci dánské královské rodiny Amalienborg i 

přístav Nyhavn. V sobotu ráno pak již dorazili do České republiky docela vyspaní, plni 

zážitků a těšení se na sdílení těchto prožitých událostí s nejbližšími. 

 

 

 

18. Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního 

učení 

 
 

   Ve školním roce 2023/2024 se ZŠ a MŠ Úsov nezapojila do dalšího vzdělávání v rámci 

celoživotního učení. 

 

 

 

19. Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných 

z jiných zdrojů 

 
 

 

 

19.1 Školní projekt 

 

      Naše škola se účastní Školního projektu Evropské unie s finanční podporou EU 

spočívající v dodávání mléčných výrobků (Mléko do škol) a ovoce a zeleniny (Ovoce do škol) 

pro naše žáky 1. stupně zdarma. 

 
      

          

19.2 Naše přírodní zahrada 

 

 Projekt „Naše přírodní zahrada“ vznikl na základě potřeby zkvalitnění EVVO resp. 

výuky nejen přírodovědných předmětů na ZŠ a MŠ Úsov. Při realizaci projektu využijeme 

zkušenosti a poznatky získané realizací projektů Učíme se venku v Úsově (spolufinancován 

SFŽP, realizace v roce 2020-2022) a Geologická zastavení (podpořen z programu EVVO 

Olomouckého kraje v roce 2018). V rámci těchto projektů jsme přeměnili téměř veškeré 

pozemky kolem školy v prostory s venkovní učebnou, pecí na chleba, skalkou, bylinkovou 

zahrádkou, geologickou expozicí či vyvýšenými záhony. Tímto projektem bychom rádi 

dokončili úpravu i zbylých pozemků kolem školy tak, aby i ony sloužily k výuce ve 

venkovním prostředí (jezírko, květnatá louka s hmyzími hotely, ohniště, záhon se 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

64 

 

stínomilnými trvalkami, výsadba dřevin, vytvoření pracovního stolu pro pěstitelské práce, 

broukoviště). 

V rámci projektu chceme pro žáky školy zajistit nové, netradiční formy výuky, podpořit 

jejich tvořivost, fantazii, kreativitu, aktivitu, samostatnost, ale i týmovou spolupráci, 

komunikaci, přijímání názorů druhých a tím u nich v konečném důsledku rozvíjet cílové 

kompetence.  

      Projekt byl podpořen v rámci dotačního programu Olomouckého kraje 04_03_Program na 

podporu environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty v Olomouckém kraji v roce 2024 

částkou 29 500,- Kč. Termín realizace: březen - listopad 2024. 

     Práce na tomto projektu započaly úpravou pozemku v severní části školy vedle tělocvičny. 

Po dokonalé přípravě půdy následovala nejdříve výsadba dřevin keřovitého vzrůstu, s čímž 

nám vypomohly děti z Dětského domova Zábřeh (viz výše).     

      Dále zde žáci 6. a 7. ročníku v rámci pracovních činností vyseli květnatou louku pro 

motýly a hmyz, navrhli, vyrobili a nainstalovali hmyzí hotely. 

 

  
 

    V neposlední řadě byl připraven pozemek v západní části školy a započalo se s budováním 

jezírka i ohniště. 

  
   

 

19.3 Projekt ZŠ ÚSOV - ŠABLONY JAK 

             

         Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (dále jen „MŠMT“) jako poskytovatel 

dotace z Operačního programu Jan Amos Komenský (dále jen „Poskytovatel dotace“) a 

správní orgán příslušný dle § 14 odst. 2 zákona č. 218/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech a 

o změně některých souvisejících zákonů (rozpočtová pravidla), ve znění pozdějších předpisů 

(dále jen „rozpočtová pravidla“), na základě žádosti o dotaci předložené níže uvedenou 

právnickou osobou v rámci výzvy č. 02_22_002 s názvem Šablony pro MŠ a ZŠ I v aktuálním 

znění, priority 2 – Vzdělávání, podle § 14 odst. 4 a § 14m odst. 1 písm. a) rozpočtových 

pravidel rozhodlo v řízení o žádosti přijaté dne 17. 3. 2023 o poskytnutí dotace ve výši 1 239 

746,00 Kč na projekt ZŠ ÚSOV-ŠABLONY JAK s reg. č. CZ.02.02.XX//00/22_002/00057. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

65 

 

Projekt bude realizován od 1.2.2023 do 31.8.2025 a uskuteční se následující aktivity resp. 

šablony: 

 

Mateřská škola: 

 1.I/4 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání MŠ (21x) 

 1.I/5 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání MŠ (16x) 

 1.I/6 Inovativní vzdělávání dětí v MŠ (6x) 

 1.I/8 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v MŠ  (31x) 

 3.I/10 projektový den mimo školu (5x) 

Základní škola: 

 1.II/7 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ZŠ (26x) 

 1.II/8 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ZŠ (3x) 

 1.II/9 Inovativní vzdělávání žáků v ZŠ (14x) 

 1.II/11 Odborně zaměřená tematická a komunitní setkávání v ZŠ  (11x) 

Školní družina: 

 1.V/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠD (2x) 

 1.V/2 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ŠD (1x) 

 1.V/3 Inovativní vzdělávání účastníků zájmového vzdělávání v ŠD (2x) 

Školní klub: 

 1.V/1 Vzdělávání pracovníků ve vzdělávání ŠK (5x) 

 1.V/2 Spolupráce pracovníků ve vzdělávání ŠK (2x) 

 

 

19.4 Modernizace počítačové učebny a její proměna na multifunkční učebnu 

 

     Vzhledem k tomu, že učebna výpočetní techniky již dlouhodobě nevyhovovala dnešním 

moderním výukovým standardům, a to jak z hlediska uspořádání a rozmístění pracovních míst 

žáků tak z hlediska ergonomie při práci a studiu, rozhodli jsme se již v roce 2022 zpracovat 

projekt na její modernizaci. Ve spolupráci s našim zřizovatelem jsme využili výzvy č. 48 

Integrovaného regionálního operačního programu Ministerstva pro místní rozvoj přes MAS 

Mohelnicko.  

     Projekt byl podpořen s následujícím finančním plánem: 

 

Poskytnutá dotace:  3 798 600,53  

Přehled zdrojů financování Procentní podíly (v %)  Celkem  

Příspěvek Unie 95 3 798 600,53  

Vlastní zdroje příjemce 5 199 926,34   

Celková výše způsobilých 

výdajů 

100 3 998 526,87  

Přímé výdaje 93 3 736 941,00  

Nepřímé náklady 7 261 585,87  

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

66 

 

   
 

Učebna výpočetní techniky - původní stav 

 

      Naší snahou bylo rekonstruovat učebnu v moderním stylu a zakomponovat moderní 

nábytkové prvky i LCD dotykový displej do stávající dispozice a doplnit je o další části tak, 

aby maximálně vyhovovali plánovanému účelu použití.  

     Učebna během letních měsíců prošla kompletní rekonstrukcí podlahy, elektroinstalace a 

zapravením stěn a výmalbou.  

   

 

Stavební práce na učebně 

 

    Učebna byla vybavena novým moderním počítačovým nábytkem s elektrickým výsuvem s 

počítači a LCD displeji, tabulemi a novým dotykovým LCD displejem s úhlopříčkou 86“ na 

zvedacím pylonovém stojanu. Na boční a zadní stěně byly instalovány bezrámové 

velkoplošné tabule. Vlevo od displeje pak 1x bezrámová keramická bílá tabule se zaoblenými 

rohy. Multifunkční počítačové stoly s počítači typu All-in jsou ovládány pomocí ovládacího 

panelu v katedře učitele. V zasunutém stavu tvoří horní deska jednolitou pracovní plochu, ve 

vysunutém se pak ze stolu stává počítačové pracoviště pro čtyři žáky. Stoly je možné 

vysouvat a zasouvat nezávisle. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

67 

 

 

 

     Umyvadlo včetně obkladů bylo demontováno a přeloženo do nové nábytkové rohové 

sestavy u dveří. Uvnitř skříně jsou police pro ukládání robotických stavebnic a dalších 

učebnic pomůcek.  

     Učitelská katedra v učebně má tvar L pro zvýšení pracovní plochy, na které se počítá 

s umístěním 3D tiskáren. Nad katedrou u okna je zavěšena skříňka na ukládání filamentů pro 

tiskárnu apod. 

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

     Vestavěná skříň v rohu v zadní části učebny byla demontována a vestavena nová, 

s dělením dveří 2 + 2. Uvnitř skříně jsou polohovatelné police pro ukládání robotických 

stavebnic a dalších učebních pomůcek. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

68 

 

      Nad tabulemi po obvodu učebny je souvislá police se skrytou montáží pro odkládání 

učebních pomůcek apod. Původní vertikální žaluzie jsou nahrazeny novými, lépe stínícími a 

montáž byla provedena uvnitř okenní niky, aby se uvolnil prostor v učebně. 

 

 

 

 

20. Údaje o spolupráci s odborovými organizacemi, organizacemi 

zaměstnavatelů a dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání  

 
 

   Ve školním roce 2023/2024 neproběhla spolupráce s odborovými organizacemi. 

 

Co se týče spolupráce s dalšími partnery při plnění úkolů ve vzdělávání, lze zmínit spolupráci 

s následujícími organizacemi: 

 

 Městská knihovna Úsov – exkurze, půjčování knih, pasování na čtenáře 

 Středisko výchovné péče - Dobrá vyhlídka Šumperk  

 SPC pro sluchově postižené Olomouc 

 SPC a PPP Olomouc 

 PPP Mohelnice 

 DDM Magnet Mohelnice 

 Dětský domov Zábřeh 

 ZŠ a MŠ Oskava 

 ZŠ a MŠ Kamenná 

 Liga proti rakovině 

 WOMEN FOR WOMEN o.p.s. (nadační fond, z něhož byly hrazeny obědy pro děti 

rodin ve finanční tísni) 

 

 

20.1 Spolupráce s DDM Magnet Mohelnice 

 

      Spolupráce s Domem dětí a mládeže Magnet Mohelnice probíhala v několika rovinách, 

jednak ve formě pořádání zájmových kroužků, jednak nově pořádáním příměstských táborů. 

Nabídka příměstských táborů na letní prázdniny čítala celkem 5 táborů různě tematicky 

zaměřených: 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

69 

 

 

   Zájem dětí a rodičů předčil naše očekávání, a tak se uskutečnily všechny nabízené 

příměstské tábory: 

 Vodácký 

 My jsme malí chovatelé 

 Léto s kovbojem 

 Záchranářský 

 Jumanji 

    

 

21. Stručné vyhodnocení naplňování cílů školního vzdělávacího programu 

 
 

       Stanovené cíle školního vzdělávací programu s názvem „Škola pro život - škola pro 

všechny“ se během školního roku 2023/2024 dařilo průběžně naplňovat. 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

70 

 

  

22. Přílohy 

 
 

Příloha č. 1: Fotodokumentace akcí MŠ 

 

 

     
 

Den rodiny 

  

      
    

  Den s hasiči 

 

   

       
   

Výlet krokodýlek Olomouc 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

71 

 

 

Příloha č. 2: Fotodokumentace akcí ZŠ 

 

   
        

Čtenářská noc ve 4. třídě 

     

 

   
 

Život v pohybu 

 

          
 

 Dýňodlabání 

   

 

 

 



Výroční zpráva o činnosti školy 

Základní škola a Mateřská škola Úsov, příspěvková organizace 

Školní rok 2023-2024 

72 

 

Příloha č. 3 Základní údaje o hospodaření školy za rok 2024 

(bude doplněno v průběhu ledna 2025) 


